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Életfogytiglani fegyházra Ítélték 
a gyilkos bányászt

Lapunk legutóbbi számában megirtuk, hogy Jess Wil
lard Thompson 45 éves, Besoco, W. Va. bányász a Central 
Pocahontas Mining Co. alkalmazottja Orville Cole 45 éves 
foremant, a bánya társtulajdonosát agyonlőtte, mert az 
letette munkájából.

Beekley, W. Va.-ban Raleigh megye bírósága előtt volt 
a gyilkosság ügyében a tárgyalás, Thompson bűnösnek 
mondta magát, erős felindultságára hivatkozott.

Harry L. McCreery biró a vallomás után életfogytig
lani fegyházra Ítélte.

Uj piacot kutatnak a keményszénre
A kelet-pennsylvaniai na

gyobb keményszén bányatársa
ságok több évtizeddel ezelőtt 
alapították az Anthracite In
dustry Council nevű szerveze
tet, melynek az alapításkor 
voltaképen csak az volt a cél
ja, hogy az ipar statisztikáját 
tartsa nyilván és a sajtó utján 
a közönség felé tartsa a kap
csolatokat.

Január 11-ikén volt a testü
let közgyűlése, ahol az intéz
ményt fenntartó bányatársasá
gok megbízottai elhatározták, 
hogy a kitűzött feladatokat oly- 
képen módosítják, miszerint 
ezentúl uj piacok kutatása is a 
hivatal feladata lesz/

Norman C. Curtint nevezték 
ki az intézmény igazgatójának, 
aki régen dolgozik ebben a hi
vatalban és irányítása mellett

folyik majd a piac felkutató 
hadjárat.

Az intézmény fenntartói tisz
tában vannak azzal, hogy uj pi
acok nélkül a keményszénipar 
egyre jobban fog sorvadni, hol
ott kelet Pennsylvaniában még 
nagyon sok keményszén vár ki- 
bányászásra.

Az intézmény közgyűlésén a 
United Mine Workers of Amer
ica keményszénvidéki kerülete
inek egyik megbízottja is meg
jelent és azt Ígérte, hogy a 
union központjának illetékes 
hivatala segítségére számíthat
nak uj piac után kutató igye
kezetükben, mert tudják, hogy 
a keményszénvidék nyomorú
ságos helyzetén csakis akkor 
lehet javulást várni, ha több 

l keményszenet tudnak onnan 
i szállítani.

TÖBB PÉNZT A SZÖVETSÉGI 
BÁNYAÜGYI HIVATALNAK

Eisenhower elnök mielőtt bú
csút vett hivatalától a Con- 
gresszusnak beterjesztette az 
1961/62 évi júliusban kezdődő 
költségvetést.

Ebben negyvennyolc millió 
dollárt kért a szövetségi bánya
ügyi hivatal céljaira. Ez tizenöt 
millió dollárral több, mint 
amennyi az 1960/61 évi költ
ségvetésben kiutaltatott.

A negyvennyolc millió dollár
ból 7,170,000 dollár menne a 
puhaszén és 998,000 dollár ke- 
^ényszén kutatásra, hogy uj 
területen találjanak piacot, 
amire nagy szükség lenne. Tud
juk, hogy kutatások eddig is 
folytak ilyen irányban, de ezt 
most még fokozni szeretnék.

A szövetségi bányaügyi hiva
tal költségvetésének összeállítá

sakor tekintetbe vették azt is, 
hogy a Congresszus újra fogja 
tárgyalni azokat a javaslato
kat, melyek azt célozzák, misze
rint a tizenöt bányásznál keve
sebbet foglalkoztató bányák is 
szövetségi ellenőrzés alá kerül
jenek és úgy vélik végre tör
vényt is hoznak erről és akkor 
több szövetségi bányafelügye
lőre lesz szükség.

PENNSYLVANIÁBAN A 
COMPENSATION TÖRVÉNY 
JAVÍTÁSÁT KÍVÁNJÁK

Pennsylvania állam unionja- 
inak szövetsége az állami tör
vényhozók körében azt szor
galmazza, hogy a legközelebbi 
ülésszak alkalmával a compen
sation törvényt a mai időknek 

1 megfelelően módosítsák.

Welch, W. Va. környékén legtöbb 
a munkanélküli

West Virginia állam munka
nélküliségi hivatala azt jelen
tette a múlt héten, hogy az ál
lamban McDowell megyében, 
Welch környékén a legtöbb a 
munkátlan bányász. 1959 de
cembere óta ebben a megyében 
a munkátlanok száma 3,050 
bányásszal emelkedett.

Meglepő ez azért, mert Mc
Dowell volt hajdan az a megye, 
ahol a munkátlanok száma 
alacsony volt és akik dolgoz
tak, jól kereshettek — a Unit
ed States Coal Company bá
nyái vezettek ebben.

A mostani kimutatásban a 
United States Coal Company

bányászaiból is erős percenttel 
szerepelnek a munkanélküliek 
szomorú táborában, bár hozzá 
teszik azt is, hogy ennél a vál
lalatnál az acélipar lendülésé- 
vel javulni fog a helyzet. Arról 
azonban nem tettek említést, 
hogy még akkor is volt sok U.S. 
Steel Coal Co. volt alkalmazot
tat nem hívnak majd munkába 
— a gépek véglegesen kiszorí
tották őket onnan.

A kisebb bányák viszont azt 
remélik, hogy ha majd megin
dul a nagy tavakra újra a szén 
szállítás nagyon sok bányászt, 
akik ma munkátlanok vissza
hívnak majd munkába.

NEGYVEN EV
amerikai magyar szolgálatban

Január 31 ikén irom e sorokat, negyven 
éves évfordulóján annak, hogy Le Havre- 
ben, a franciaországi kikötőben a La France 
hajóra szálltam és hét nappal későbben, 
február 7-ikén vasárnap estefelé New 
Yorkba érkeztem.

Azt hittük, csak másnap szállhatunk 
partra, tévedtünk a második osztály uta
sait azonnal leengedték a hajóról.

Egy szót sem tudtam angolul. Erősen 
“zöld” voltam Amerikát illetőleg. Nem 
tudtam, hogy itt már a fiáker kiment di
vatból, azt kerestem, hogy a 4-ik Avenuen 
és 10-ik utca sarkán lévő Magyar Bányász- 
otthonba vigyen.

Róna Ármánd volt annak a vezetője, 
akinek várni kellett volna engem, de mert 
a hajótársaságtól azt az értesítést kapta, 
hogy csak hétfőn hajnalra ér be a hajónk 
— nem várt.

Három napig voltam New Yorkban. A 
Magyar Bányászlapot akkor Dr. Földy Ká
roly szerkesztette, Friedenberg Irén vezet
te a kiadóhivatalt, ök igyekeztek New 
Yorkból annyit megismertetni velem, 
amennyire idejükből futotta.

New Yorkból Orosz Aladár társaságában 
utaztam Columbus, O.-ba, ott várt nagy- 
bál^Ám Himler Márton és Láng Jenő, a 
titkár.

Velük utaztam aztán Kermit, W. Va.-ig 
— ahová hajnali négy órakor érkeztünk, 
zuhogó esőben. Kermit kis westvirginiai vá
roska, hajnali négy órakor még a vasúti 
megállónál se volt egy lélek. Az állomás 
mögött volt egy kis fából épült hotel, an
nak lobbyjában gázkályha égett, oda tele
pedtünk, hogy megvárjuk a reggelt.

Nagybátyám és Láng Jenő tudták mit 
jelent Kermitről gyalog felmenni a Tug 
River másik oldalán, mely már Kentucky
ban van, a leendő Himlervillere — és igy 
nem indultunk neki az útnak, mig egy 
üzletben gumi csizmákat nem szereztek.

Két órai vergődés után, nyakig sárosán 
végre elérkeztünk oda, ahol a bányát nyi
tották és mellette lévő ház volt az otthon.

Nagybátyám házvezetőnője, barátai: Ba
kó Jani, Demjén Ferenc, Hanczinger La
jos és Domokos József fogadtak, a gra
mofon működött, Király Ernő hangja _  
mindjárt könnyeket is csalt a szemeimbe.

* * *
Nagybátyám akkori nézete az volt, hogy 

csak úgy lesz belőlem jó amerikai magyar, 
ha megismerkedem a testi munkával is _  
és igy amerikai életemet a Himlervillere 
vezetett vasútépítésnél mint napszámos 
kezdtem földmunkával. (Nagybátyám sze
rint inkább csak shiftáztam, mint dolgoz
tam a pedáért.)

Aztán Huntingtonba, a legközelebbi vá
rosba küldött egy barátjával, amerikai 
boardingházba, hogy angolul tanuljak. Azt 
hitte Huntingtonban nem élnek magyarok 
és nem lesz alkalmam magyarul beszélni, 
kénytelen leszek igyekezni mennél több an
gol szót elsajátítani, hogy megértessem 
magamat.

Pár hét után egy moziban magyar szavak 
ütötték meg füleimet — megszólítottam az 
illetőket — kiderült, hogy Huntingtonban 
több magyar család is élt, azokkal hnma
rosan megismerkedtem — többet voltam 
köztük, mint amerikaiak körében, mire 
nagybátyám visszarendelt Himlervillere.

És március végén — elindultam az ame
rikai magyar életbe, ahol ma is élek és 
ahonnan biztosan csak a Nagy Kaszás visz 
majd ki.

Himlerviliétől a legközelebbi magyar te
lepülések Kentucky állam Pond Creek völ
gyében voltak. Kermitről Williamson, W. 
Va. városig vonaton utaztam, utak, ame
lyeken automobilok járhattak, nem voltak 
még azon a vidéken) W illiamsontól Toler, 
Ky.-ig helyi érdekű vonattal mentem. Vá

gó József otthona volt az első, ahová mint 
a Bányászlap ügynöke bekopogtattam — 
és azután sorra jártam a többi magyaro
kat is Pond Creek völgyében. Leginkább 
persze gyalog, mert vonat ritkán járt és 
ha arra vártam volna, négyszer annyi idő
be került volna az első utam.

Beletanultam az ujságügynöki mester
ségbe. Ha útközben Andreánszky Gyulával 
találkoztam, együtt jártuk az országutakat 
West Virginiában, Virginiában és Kentu
ckyban. A Magyar Bányászlap mellett, az 
Amerikai Magyar Népszavának és a Fülöp 
Ilona által szerkesztett Képes Világlapnak 
is dolgoztam.

Szerettem ezt a fáradságos mesterséget, 
nem volt egyhangú — és alaposan megis
merhettem az amerikai magyar bányászok 
életét is.

1921. szeptember 14-ikén Northfork, W. 
Va.-ban Himler Márton felhívott telefonon 
a szállodában, ahonnan a vidéket: Elk
horn és Ashland völgyét jártam, és utasí
tott, hagyjam abba a munkát — a legköze
lebbi vonattal jöjjek haza — New Yorkba 
küld a Bányászlap szerkesztését átvenni.

A Bányászlapnak akkor már Himlervil
len épült a nyomdája, októberre tervező- 
dött a lap költöztetése. Fülöp Ilona az ak
kori szerkesztő nem akart New Yorkból 
távozni — tőle kellett átvennem a szerkesz
tést, amihez nem értettem.

Az újságba én már 1914-ben, a világhá
ború kitöréséig rendszeresen írtam, ittlé
tem óta újra kezdtem cikkek írását — de 
hogy mint kell lapot szerkeszteni, az anya
got összeválogatni azt Fülöp Ilonától ta
nultam, mig New Yorkban voltam.

Októberben valóban elköltöztettük a la
pot Himlervillere — álomvárosunkba. Éle
tem hét gyönyörű évét adta nekem ez a 
magyar közösség, olyan társadalmi életet 
teremtettünk, olyan magyar műkedvelő elő
adásokat rendeztünk, melyeknek híre volt 
— és olyan barátságok fejlődtek az ottani 
bányászok, azoknak gyermekei és köztem 
— amelyek sírig tartanak.

A huszas évek gazdasági válsága elsö
pörte a magyar álmot, a város lakosai szét
széledtek onnan, mi Columbus, Ohioba köl
töztünk — három évig éltem ott, résztvet
tem ott is a kolónia társadalmi életében 
— ott fejeztem be műkedvelő “pályafutá
somat.”

Aztán egy évre Cleveland következett, a 
depresszió legmélyénél tartottunk. A lap 
olvasóinak legnagyobbrésze nyomorúság
ban volt, nem lehetett más a mi sorsunk 
sem. Himler Márton is, én is más munká
val kerestük meg a mindennapit, mikor ezt 
is elvesztettük engem az óhazába vitt az 
itteni reménytelenség — de ott is amerikai 
magyar szolgálatban is álltam, tizenegy 
lap közölte onnan küldött Írásaimat, ott is 
sok amerikai magyarnak intéztem el ügyeit.

1940 júniusban az utolsó Olaszországból 
indult Amerikai hajóval jöttem vissza eb
be az áldott országba és 1941-ben a Szabad
ság kötelékébe léptem, előbb Clevelandban 
a szerkesztőségben dolgoztam, 1943 febru
ártól Pittsburghban működtem nünt a lap 
képviselője és cikkírója 1955 februárjáig.

1943 őszén, amikor Himler Márton a haza 
szolgálatába állt átvettem tőle a Bányász- 
lapot, de az nem nyújthatott annyi jöve
delmet, hogy abból megéltem volna — igy 
nappal a Szabadságnak kellett dolgoznom, 
a Bányászlapot éjszakánként szerkesztet
tem és végeztem annak más munkáit.

Örömmel tettem ezt, mert minden mun
ka között amit életemben végeztem, a leg
kedvesebb volt és lesz mindig — a Bányász
lap szerkesztése.

Negyven évem van ebbe a lapba építve 
— fiatalon kezdtem, amikor még e lap ol-

(Folytatás a 7-ik oldalon)

A déli szénmezőn kétszáz bányászt 
visszahívtak munkájukba

A Pocahontas Fuel Company West Virginia állam 
Wyoming megyéjében lévő Itmann bányájában fokozták a 
termelést és kétszáz bányászt, akiket hónapokkal ezelőtt 
lefizettek, visszahívtak munkájukba.

A társaság kiadott jelentése szerint uj rendelésekhez 
jutottak és reményük van arra is, hogy7 még többhöz jut
nak és újabb bányászokra lesz szükségük. Nemcsak ennél 
a bányájuknál, de Virginia államban lévő bányáiknál is.

A japán bányászoknak is rosszul megy
A japán munkaügyi minisz

térium munkátlansági segély 
osztályának helyettes vezetője 
Tsutomu Watanabe a külügy
minisztériumunk nemzetközi 
együttműködés osztály vendé
geként tanulmányozza hazánk 
munkátlansági segély ügyei
nek intézését.

Útja során Charleston, W. 
Va.-ban volt, hogy West Virgi
nia állam illetékes hivatalától 
kérjen felvilágosításokat és ösz- 
szehasonlitsa az ő rendszerüket 
a miénkkel.

Miután West Virginia állam 
munkátlansági segély hivatalá
nak ezekben az időkben a bá
nyászaik adják a. legtöbb gon
dot Oscar A. Duff az állami 
munkátlansági segélyhivatal 
felügyelője megkérdezte Mr. 
Watanabet a japán bányászok 
helyzetéről.

Mr. Watanabe elmondta,

hogy Japánban sem megy jól a 
bányászoknak, mert a vasutak 
ma már ott sem használnak 
szenet, ott is Diesel és villany 
motorokat használnak, sokkal 
kevesebb szénre van hát szük
ség.

Azonfelül a japán bányákat 
is épen úgy gépesítették, mint 
a mieinket és e miatt ott is 
sok bányász vesztette el mun
káját.

De a helyzet ott még sem 
olyan rossz mint nálunk. Ja
pánban mindössze 340,000 bá
nyászt foglalkoztattak és ebből 
20,000 van munkátlanul, a töb
biek, akik elvesztették munká
jukat. máshol-, találtak elhe
lyezkedést.

Japánban, ahol sokkal kiseb
bek a megélhetés költségei 
mint Mr. Watanbe mondta 36 
hétig adnak heti 13 dollár 
munkátlansági segélyt.

Újabb kártérítési
Kelet-Kentuckyban még 1959 

márciusban kezdődött a harc 
a bányatársaságok és a United 
Mine Workers of America kö
zött — mert egy csapat bánya
társaság nem volt hajlandó a 
union feltételeit és munkabé
reit elfogadni.

A Magyar Bányászlap olva
sói előtt jól ismertek a harcok 
és utána az ezekből eredt pe
rek is. Több mint száz per van 
még mindig folyamatban a 
United Mine Workers of Amer
ica ellen, milliók megítélését 
kérik a bányatársaságok.

per a union ellen
Kelet Kentuckyban úgy lát

szik nem lesz vége a pereknek, 
legújabban az East Kentucky 
Collieries Co. Pikeville, Ky. pe
res eljárást indított a United 
Mine Workers of Amerika el
len, 225,000 dollár kártérítést 
követelnek. Azt állítják, hogy 
az elmúlt év szeptember 18- 
ikán a bányatársaság rakodó 
telepét elpusztították — union 
tisztviselők adták volna erre a 
tetteseknek a megbízást.

Hihetőleg a bíróság elutasít
ja a bányatársaságot.

Szénvásárló “czár” kinevezését követeli
James Asher,Whitwell, Tenn, 

városka volt managere senato- 
rokhoz, congressmenekhez és 
washingtoni magas állású egyé
nekhez tanulmányt küldött és 
azt javasolja, miszerint létesít
senek egy szövetségi szén vá
sárló hivatalt és annak vezető
jét “czár” hatalommal lássák 
el.

Mr. Asher tanulmányában 
rámutat, hogy ma már a szö
vetségi kormány hatalmas 
szénfogyasztó a Tennessee Val
ley Authority egyike az ország 
legnagyobb szénfogyasztóinak, 
de más intézményeknek is sok 
szenet vásárol a General Serv
ice Administration.

Mr. Asher szerint azért len
ne szükség az általa javasolt 
hivatalra és annak élén szén
vásárló “czár”-ra aki a con- 
gressusnak lenne felelős mun
kájáért, mert szerinte ma a 
kormány szénvásárlásai nincse
nek megfelelően elosztva és 
gyakran megtörténik ,hogy egy 
egy helyre sokkal közelebbről

be lehetne szerezni a szenet, 
mint ahonnan manapság ren
delik.

Hogy Mr. Asher elér-e vala
mit tanulmányával, nem tud
juk. De a Tennessee Valley 
Authority kiadott egy nyilatko
zatot, melyben hivatkoznak ar
ra, hogy ők szénvásárlásaikra 
mindig árlejtést hirdetnek és 
mindig onnan rendelik a sze
net, ahonnan azt legkisebb 
költséggel szállítják. Kentucky 
és Tennessee és Illinois álla
mokból.

Nem lesz farkasnak bárány 
fia.

A

MAGYAR
BÁNYÁSZLAP

legközelebbi száma
február 23-án
jelenik meg.
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REMEGŐ DIKTÁTOR BUJDOSÓ KURUC RIGMUSA
(H) Diktátorok sorsa, hogy 

folyton remegjenek, s ebben a 
tekintetben Cuba diktátora, 
Castro sem kivétel.

Áruló minden diktátor, mert 
valamennyi szabadság és jólét 
ígéretével ragadja magához a 
hatalmat, s Castro ebben sem 
kivétel, és az árulók sorsa va
lamennyit eléri, ha idején ter
mészetes halál nem gátolja 
meg büntetésük elvételét.

Castro szabadságot, demok
ráciát ígért a népnek, mikor a 
hatalmat magához ragadta, sőt 
le is szegezte, hogy két év letel
tével szabad választás lesz Cu
bában. Arról ma halálbüntetés 
lenne hangosan beszélni.

Földet ígért a földtelen mun
kásoknak, jó fizetést, állandó 
munkát, biztonságot a városi 
proletároknak, s valamennyit 
megcsalta.

Földosztással kezdte az ural
mát, de az elkobzott földek ki
lencven százalékából kolhozo
kat csinált orosz és kinai min
tára.

Mindenki dolgozott a váro
sokban, mert a munka-adók
nak meg volt tiltva fölösleges 
munkások elbocsájtása, de mi
helyt az üzemeket elkobozta, 
változott a “törvény” s töme
gesen lézengenek a munkátlan 
emberek Havanában.

Közben az elkobzott hatal
mas vagyonokat nem lehet hir
telen dollárokra váltani, s bár 
a Szovjet és a többi kommu
nista államok ellátják fegyve
rekkel, némi nyersanyaggal és 
élelemmel, a gazdasági hurok 
egyre szükebbre szorul a kom
munista klikk kormányán.

Mint minden diktátor, azzal 
az ürüggyel tartja a kezében, 
nem a kormányzást, hanem a 
teljes hatalmat, hogy állandó 
külföldi ellenséggel fenyegeti 
az országot, s uralma kezdeté
től állandóan az Egyesült Álla
mokat tartja mumusnak a nép 
előtt.

Uralma első napjától hazud
ta és hazud j a, hogy ez a nem
zet Cuba fegyveres megtáma
dására készül, s ma már olyan 
nehéz helyzetben van, hogy an
nak a napját is kitűzte, hogy 
népének a figyelmét az emel- 
k^dó terrorról és nyomorról el
vonja.

Jól tudta és jól tudja, hogy 
ez a buta hazugság nem tart
hat soká, hogy egyszer a fel- 
♦uszitott és gyűlöletbe vakított 
tömegek is rájönnek a megfé
lemlítés olcsó és aljas hazug
ságára; s remegésének a hatá
rát mutatja, hogy ma már csak 
napokra tűzi ki a várható tá

madást, mert minden meg
nyert nap annyi további napi 
biztonságot szerez a számára.

Közben Cuba elkeseredett 
népe szabotál, bombákat, rob
bant, s nem törődik vele,-’ hogy 
a külső támadás ürügye alatt 
hatalmasan fel van a diktátor 
fegyverkezve.

Castro hazugsága, amelyet 
ma már nemcsak népéhez, de 
az egész szabad világhoz inté
zett szétfoszlott a UN színe 
előtt; s ma már világosan látja 
minden nemzet, de különösen 
minden latin nemzet, hogy az

Egyesült Államok nem szándé
kozott soha, és ma sem szán
dékszik azzal a fricskával lódí
tani ki a helyéről, amit napok 
alatt rápattanthatnánk az or
rára.

Hogy a fegyvereivel nem ez 
ellen a nemzet ellen akar véde
kezni, hanem azt a sajátnépe 
és e^yes latin nemzetek ellen 
szándékszik használni, ahogy 
azt Moszkva elrendeli a szá
mára.

S mikor lázas sietséggel építi 
az erődítéseket Havana és a 
tengerpart körül, nem tőlünk 
fél, ahogy azt a UN-on keresz
tül a világnak és a cubaiaknak 
hazudta, hanem a — saját né
pétől.

Azoktól, akiknek sikerült kül
földre menekülni, s akik nem 
fognak a külföld száműzetésé
ben maradni, hanem hazatér
nek, s mikor haza mennek, 
fegyver lesz a kezükben.

Ez a hazatérés, s azzal együtt 
a számonkérés nincs messze, s 
attól remeg a fél- vagy egész 
őrült diktátor.

Talán utolsó hazugságával, 
fokozott rágalmaival tényleg re
mélte, hogy egyszer csak tény
leg kiprovokálja azt a fegyveres 
pofont, amit megérdemelt száz
szor ettől a nemzettől, s bár jól 
tudja, hogy az uralmának és 
életének véget vetne, legalább 
vérözönben, “idegen hódítók” 
csapásai alatt dűlne meg az 
uralma.

Sőt, amilyen őrült, talán azt 
is remélte lázas pillanatokban, 
hogy ha sikerül neki az Egye
sült Államokat bevonulás
ra provokálni, Krushchev tény
leg a segítségére siet, s Dávid 
módjára még meg is veri a Gó
liátot.

Ezt a sorsot bajosan fogja el
érni.

A saját népe, az elkeserített, 
elárult, nyomorba, anarchiába 
taszított saját népe fog vele 
dicstelenül végezni, s azok ellen 
hiába építi az erődítéseket, 
mert akik kívülről fogják tá
madni, azokat belülről hatal
mas tömegek várják, hogy csat
lakozhassanak hozzájuk.

Castro utolsó nyelvelése és 
hazugsága a kétségbeesés, a 
rettegés méretét mutatja, s ez 
a méret nagyon rövid időt en
gedélyez már számára.

MEGÖLTE A KÖ

A Semet-Solvay Coal Co. 
Harewood, W. Va. bányájában 
Woodford Benton 50 éves bá
nyászra nagy kőtömb szakadt. 
Mire bajtársai kiásták alóla, 
nem volt benne élet.

LESZÁLLÍTJÁK az adót 
A KEMÉNYSZÉN 
BIRTOKOKON

A Kelet Pennsylvaniában lé
vő kemény szén vidéken ujra 
értékelik a keményszén terüle
teket és annak alapján adóz
zák azokat. A keményszénföld- 
dek tulajdonosai hivatkoznak 
arra, hogy a mai világban azok 
nem érnek annyit, mint évti
zedekkel ezelőtt, amikor még 
sokkal több keményszénnek 
volt piaca.

MIKSZÁTH KÁLMÁN

ELADÓ BIRTOK
(Folytatás)

A vén pajtás lehajtotta a fejét, mintha 
elnyomná valami mázsás teher és csak a 
kezével integetett. “Jaj értem, értem”.

— Nem egészen az én bűnöm, hanem a 
sok pajtásé. Hidd el nekem, a pajtásoké.

— Tudom, tudom, az a sok “per tu”. Bo
londok voltak a királyaink, amiért már ré
gen el nem rendelték, hogy minden ember 
“ön” legyen az országban.

— Persze bolondok voltak — motyogta 
Borcsányi, ehhez a szalmaszálhoz kapva.— 
Igen, a királyok, Péter. Ezek a régi kirá
lyok . . .

És elhallgatott, elbámult a falra, mintha 
a falból lépkednének ki árnyalakban azok 
a régi királyok, hermelin köntösökben, 
arany koronákkal a fejükön és vernék a 
saját mellüket a drágakövet buzogányaik
kal. “Rosszul csináltuk a törvényeket, rosz- 
szul, rosszul, különösen azokat a váltókat 
nem kellett volna engedni, nem, nem”.

— És mennyi az egész? — törte meg 
végre a csendet Körmöczy.

Borcsányi végig simította a homlokát, le
törülte róla a verejtéket:

— Valami húszezer forint.
— Sok, nagyon sok. De hát mi köze ah

hoz a gyermeknek? x
— Hiszen éppen ez az. (Hangja meg- 

csuklott, ajkai rángatóztak.) Eddig még 
tiszta a dolog és világos. Nézd ott a falon 
azt a pisztolyt. Kezdtem már neki mon
dogatni, mikor leakasztottam egyszer, más
szor, hogy magammal vigyem: “Ma még 
én viszlek el, holnap tán te viszel el en
gem.” Már szinte megbarátkoztunk. Elő
ször rideg, mogorva volt az a villogó csöve. 
Később azután olyanná lett a csőlyuk, mint 
egy emberi szem. Mikor végig feküdtem itt 
a divánon, elgondolkozva sorsom felett, 
rám nézett a falról és mosolygott, még hu- 
nyorgatott is. Kezdtünk már megbarát
kozni. Hanem az örödög, tudod, hogy az 
ördög ravasz és még valami célja lehet ve
lem. Gyanakszom rá, mert a nyakamra 
hozta ezt a Plange urat.

— Akivel tegnap ösmerkedtünk meg?
— Azt, hiszen jó ember, derék ember, ha

nem bizonyos, hogy az ördög küldi. Az ör
dög háládatos, hidd meg nekem. Sok ne
mes tulajdonság van benne. Több, mint az 
emberekben. Látta, hogy néha-néha gyer
tyát gyújtok neki, hát azt gondolta: “Ki
segítem a fickót” és küldte ezt a Plange 
urat.

— Nem értelek.
— Majd mindjárt megértesz. Plange ba

rátom hozzám jött és igy szólott: “ösme- 
rem a viszonyaidat és sejtem. Neked lá
nyod van, nekem pedig pénzem van. Rend
be hozom a dolgaidat, kitisztázlak minden
ből, de nekem adod a leányodat”.

— És te mit mondtál neki?
— Hát te mit mondtál volna a helyze

temben? Odaígértem. Furcsa! Mit bá
mulsz? Hát mért ne adnám? Hiszen fele
ségül kéri és becsületes, jóravaló ember, 
mindössze a korát lehetne kifogásolni. Az 
csak az én magán felfogásom a dologról, 
hogy az ördög küldi Plange urat; más apa 
azt mondaná, hogy az isten hagyitotta le.

Az öreg ur csak egyre volt még kiváncsi:
— És Erzsiké? Mit szól ehhez Erzsiké? 

Tudja-e már ő ezeket?
— Még nem, de ő jó gyermek és szereti 

a szegény apját.
—Ah, oh a szegény atyját! — szólt met

sző gyunnval, feszesen felállva.—Van is kit 
szeretnie mondhatom. De semmi közöm 
hozzá. Bocsánatot alkalmatlankodásomért. 
Köszönöm a szives felvilágosításokat!

Ezzel hidegen bólintot a fejével s felkap
va a botját, kifelé sietett, még kezet se ad
va Borcsánvinak, ki utána futott az elő
szobába, hol erős almaszag áradt szét az 
almáriom tetejéről. A bútorokat és a pad
lót már az esti szürkület vonta be, mert 
csak felül volt egy ablak.

— Ne menj igy el Péter — kérlelte vég
telen szomorúsággal. — Hát nem szánsz 
meg, nincs egy meleg szavad sem?

— Nincs, nincs — süvité ez zordonan — 
mert rossz ember vagy. A könnyelmű em
berek jók, de neked a szived is rossz. A 
saiát gyermekedet eladni! Nem vagy be
csületes, punktum, punktum.

Ugy hangzottak e szavak, mint az ítélet 
harsonái.

Borcsányi reszketve támaszkodot a fal
hoz, a lába megrogyott a feie szédült.

— Megállj! ne kiáltozz! Jaj még az ut
cán is meghallják. Ne vádolj! Elég a ter-

hem. Mit mondasz, hogy eladom a gyer
mekemet? Hát eladom. Azt akarod, hogy 
meglőjjem magamat és megszomoritsam 
szegénykét örökre? Pecsenyét akarsz be
lőlem?

— Semmit se akarok — szólt Körmöczy 
megvetően. — Eressz el!

Mert Borcsányi már akkor megkapta a 
karját, belekapaszkodott, nem eresztette. 
Valóságos dulakodás támadt közöttük, ész
re sem vették, hogy a nyitott ajtóban Er
zsiké áll és a szép fehér keze a Marjánszky 
vállára van téve.

— Nem eresztelek — hörgé a gazda — 
mig egy jó szót nem adsz, mig ki'nem en- 
gesztelődöl. Hisz mit tehetk én róla, hogy 
kell a húszezer forint. Kell, kell. Ezért lesz 
a leány a Plangeé.

Az a gömbölyű kar ugy remegett a Mar
jánszky vállán, ugy remegett. S az a kar
csú derék ugy meghajlott, mint egy letört 
liliom.

— Hát én megadom azt a húszezer fo
rintot — mennydörgé most Marjánszky a 
küszöbről.

A két dulakodó ember rémülten tántoro- 
dott meg erre a szóra.

— Te vagy itt? Hu! Hát, hogy jössz ide?
— Mit beszélsz? — riadt fel az öreg Kör

möczy. — Te adsz meg húszezer forintot, 
szerencsétlen! Még csak ez kellett! Meg
őrültél? Ugyan honnan vennéd?

— Hát eladom a Pál fát — felelte ez 
közömbösen.

Az Öreg szemei befelé fordultak kékjük
kel, mint a beteg sasé, minden hajszála 
égnek meredt.

— A Pálfát, te, aki a Bogárkát akartad 
megvenni! Hát miből élsz azután, miből?

És megüvegesedett szemeit mereven sze
gezte rá. Még e keserűségében is kibugy- 
gyant humorából egy csöppnyi nedv:

— Hát azt gondoltad te, hogy abban a 
piros szájacskában éléstár is van?

Az a piros száj pedig ki volt' most nyit-" 
va az ámulattól, mert a szép, okos fejecs
ke nem értette, ami történik. A két szem 
tisztán ragyogott, mint két csillag. Mit tud
ta ez a két csillag, hogy most borulat van?

Azaz, hogy valami mégis súghatta a le
ánynak a veszedelmet, vadul dobogott a kis 
szive, ösztönszerüleg simult Mihályhoz. És 
érintésétől a delejes meleg sebesen nyar
galt a Mihály erein . . . Majdnem olyan 
sebesen, mint ahogy a Pálfa futott a lába 
alól.

— Eladom, hogyne adnám el . . .
— És az én nyakamon élősködői ugy-e?
Mihály fölszisszent a megmart vadállat 

hevességével. Kevély fejét haragosan rázta 
meg:

Bátya, egy szót se többet! Előveszem 
a diplomámat és dolgozni fogok.

— így mersz velem beszélni, te gazkö- 
lyök, te . . . Szemei kidagadtak a dühtől, 
lábával toporzékolt és kezeit fölemelte, 
mintha átkozódni akarna.

Ezt már átértette Erzsiké, hirtelen a nya
kába vetette magát, mint egy mókus. “Bá
csi, bácsi! — csábitá édes hangon és puha 
kezeivel simogatta a borostás ábrázatját. 
— Én rám haragszik? Olyan rossz vagyok 
én, hogy én rám haragszik?

Ezekre a simogatásokra, mint a szelidi- 
tés alatt levő medve, megszűnt lassankint 
a hörgés a mellében és zihálássá változott. 
“Megölöm azt a tékozló kölyköt” sziszegte, 
aztán a zihálás is lecsöndesült lázas pihe- 
gésre, “nem haragszom/önre kisasszony, 
nem, nem”, mig végre a pihegésből egy
szerű morgás lett. De mégis furcsa eset, 
furcsa eset!

Az Erzsiké pedig még egyre simogatta, 
még egyre szeliditette.

— De bizony csak én rám haragszik. 
Érzem én, tudom én. És az nekem ugy fáj, 
de ugy fáj — s fejét bánatosan nyomta oda 
az öregnek a tenyerébe.

Amitől aztán az elérzékenyült apródon- 
ként, mint egy gyerek.

— Már ugyan ne beszélj! hogy haragud
nék én rád, kis szivecském. Mikor te ne
kem sohase vétettél.

— Hát mi indította fel akkor annyira?
— Mi-e? Hát az, lelkem, hogy ez az em

ber ugy rászedett, (Mihályra mutatott, de 
nem nézett rá) nem ott várt meg ahol 
mondta. De hogyan is történt ez? Hogy 
jöttetek ide?

— Összetalálkoztunk az utcán. Elkísért. 
Beszélgettünk és és . . .

(Folytatjuk)

Tiz jó évig a halálban, 
Egy rossz karddal 

száz csatában, 
Soha-soha hites vágyban, 
Soha-soha. vetett ágyban.

Kergettem a labanc-hordát, 
Sirattam a szivem sorsát, 
Mégsem fordult felém orcád 
Rossz csillagu Magyarország.

Sirattalak, nem sirattál, 
Pártoltalak, veszni hagytál, 
Mindent adtam, mit sem adtál, 
Ha eldőltem, nem biztattál.

Hullasztottam meleg vérem, 
Rágódtam dobott kenyéren, 
Se barátom, se testvérem, 
Se bánatom, se reményem.

Már életem nyugalommal 
Indul és kevéske gonddal, 
Vendégséggel, vigalommal, 
Lengyel borral és asszonnyal.

Lengyel urak selymes ágya 
Mégis forró, mint a máglya. 
Hajh, még egyszer 

lennék árva,
Be jó volna, hogyha fájna.

Áldott Ínség: magyar élet, 
Világon nincs párod néked, 
Nincsen célod, nincsen véged, 
Kínhalál az üdvösséged.

Elbocsát az anyánk csókja, 
Minden rózsánk véres rózsa, 
Bénán esünk koporsóba, 
De: igy éltünk vitézmódra.

ADY ENDRE

Nem is tagadják...
(H) Egyik előző számunk

ban angol és magyar nyelven 
mutattam rá, hogy iparfeje
delmeink, akik százezres, ne
gyedmilliós, félmilliós fizetése
ket húznak a vállalataikból, 
vakok, ostobák és konstruktív 
újítások helyett a többek közt 
titkos megegyezésekkel tartják 
az árakat esztelenül magasra.

December első napjaiban 
huszonkilenc vállalat vezetői 
vallották be a törvényszék 
előtt, hogy a vád igaz, hogy tit
kos megegyezésekkel szabá
lyozzák az árakat, amelyekkel 
a fogyasztókat rendszeresen 
rabolják.

Két éve folyt a vizsgálat hu
szonkilenc villanyos telepek és 
készülékek gyára ellen, ame
lyeket a truszt-ellenes törvény 
megsértésével vádoltak.

A vállalatok drága ügyvédei, 
lobbyjai huzták-halasztották a 
vizsgálatot, a tárgyalást, mig 
végre belátták, hogy azuttal az 
igazságügy minisztériuma nem 
tréfál, olyan; bizonyítékoknak 
van a birtokában, amelyeket 
nem lehet tagadni.

Tizenkilenc vállalat részéről 
bűnösnek vallották magukat, 
s lemondtak a védekezésről, 
tiz másik vállalat szintén le
mondott a védekezésről, anél
kül, hogy bűnösnek vallotta 
volna magát. De a védekezésről 
való lemondás más szavakkal 
a beismerést jelenti.

Nemcsak szerencsétlensége, 
de szégyene is a nemzetnek, 
hogy nagy iparvállalatok egy- 
re-másra megszegik a törvénye
ket, s ha ezt a milliós, százmil
liós vállalatok vezetői megte
szik, mit várhatunk a letört, 
munkátlan emberektől, akik 
nem tudják családjaikat meg
felelően élelmezni.

Sokan és sokat beszélnek, an- 
kéteznek, az ifjúkori bűnözők
ről, s ezer ügyész, rendőr, pap, 
iró és politikus találgatja a bű
nözés veszedelmes terjeszkedé
sének az okát, s valamennyi 
máshol keresi azt, s más orvos
ságot ajánl a nemzeti beteg
ségre.

Az azonban még egynek sem 
jutott eszébe, hogy fejtől bűz
lik a hal, hogy az ifjúság olyan 
épületes dolgokat olvas a la
pokban, hogy a helyettes elnö
köt pár szőnyeggel, nehány 
potya hotelszobával le lehet 
kenyerezni, s hogy “iparfeje
delmeink” a fentjelzett példák
kal szolgálnak.

A legszomorubb azonban, 
hogy amig egy-egy ilyen össze
esküvés ellen a megfelelő ha
tóságok eljárnak, tucatnyi ha
sonló bűnözéssel senki nem 
törődik.

Nincs benne például semmi 
kétség, hogy a közhasználati 
cikkek gyárosai közt ilyen til
tott megegyezések szintén lé
teznek, hogy például az ing
gyártás három nagy cég kezé
ben van, amelyek az árakat 
egyszerre és egyformán emelik, 
hogy a cipőgyártás szintén 
három cég kezében van, s szin
tén titkos megegyezéssel azok
nak az árát a felhőkig emel
ték.

A villanyfejlesztőket nagy

és erős cégek vásárolják, azok 
tehát el tudtak járni az igaz
ságügy minisztériumban, hogy 
a vizsgálat meginduljon, de 
aki néha egy-egy inget, vagy 
egy pár cipőt vásárol, az nem 
igen képes rá, hogy Washing
tont megmozdítsa a rablás kor
látozásának az érdekében.

Semmi kétség nincs és nem 
lehet benne, hogy épen ilyen 
visszaélések folynak az élelmi
szerek kannázó és csomagoló 
gyárai közt, s hogy a megélhe
téshez szükséges dolgokon tör
vényellenes összeesküvéssel il
letéktelen magas vámot szed
nek a fogyasztóktól.

Mikor rámutattam, hogy 
iparfejedelmeinkben nincs 
megfelelő koncepció, nincs elő
relátás, s nincs elég intelligen
cia, elfelejtettem hozzátenni, 
hogy nagyon sokból a tisztes
ség is hiányzik és a profit ked
véért hajlandók csalásra és a 
törvények kijátszására is süly- 
lyedni.

S amig a reakciós politiku
sok állandóan a munkás uniók 
nagyságát panaszolják, s azok
nak a megfékezésére állandóan 
uj meg újabb törvényekkel fe
nyegetőznek, az iparfejedelmek 
folyton egyesüléssel lepik meg 
a nemzetet, s maholnap min
den közszükségleti cikket 
egyetlen cég hoz majd forga
lomba.

Akkor nem lesz semmiféle 
össze-esküvésre szükségük, 
mert akkor a szabad rablásnak 
a truszt-ellenes törvény sem 
áll útjában.

Cenzúrázhatok 
a filmek

Egy hosszú jogi csatának ve
tett véget a legfelsőbb biróság, 
amikor 5-4 arányban helyben
hagyta az alsó bíróságok íté
letét, amelynek értelmében sza
bad a filmeket megvizsgálni 
mielőtt azokat bemutatnák a 
nagyközönségnek.

A per Chicagóban kezdődött, 
miután a Times Film Corpora
tion megtagadta a chicagói 
cenzoroknak a “Don Juan” ci
mü film előzetes megviszgálá- 
sát bemutatása előtt.

A Supreme Court Ítéletében 
kimondotta, hogy az alkot
mány nem ad abszolút szabad
ságot senkinek sem. A nagy
közönséget pedig meg kell vé
deni az esetleges erkölcstelen 
befolyástól.

A Motion Picture Association 
of America szerint a döntés 
kezdete egy uj harcnak a cen
zúra ellen.

Szovjet repülőgép sikertelen 
szökési kísérlete

A Trud nevű szovjet újság 
írja, hogy elfogtak egy pilótát 
és egy a társaságában levő nőt, 
akik egy szovjet repülőgéppel 
Svédországba akartak szökni. 
A riport szerint mindketten 
“megkapták amit megérdemel
tek”. Bizonyára mindkettőjü
ket kivégezték.
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ELNÖK-IKTATÁSOK
(H) Az ünnep elmúlt, a lár

ma elült, Washington szállo
dái és éttermei, nightklubjai és 
üzletei bekasszálták, amit a 
város feldíszítésére és egyéb 
reklámra költöttek, s a nemzet 
nagyobb kíváncsisággal néz 
az uj elnök működése elé, mint 
bármikor, mióta lakosa vagyok 
ennek a hazának.

Elődei valamennyien a párt 
programját, vagy programta- 
lanságát követték, Kennedyt 
kénytelen volt a párt követni.

Elődei vagy kipróbált, öreg 
politikai csatalovakból, vagy 
— mint Eisenhower — millio
mosokból szerveztek miniszté
riumokat, Kennedy tudósokkal 
és szakemberekkel vette magát 
körül. És valahogy ez a nem
zet — fél a sokat tudó embe
rektől. Azok mindig uj indít
ványokkal és tervekkel zavar
ják a nemzet nyugalmát, s ez 
az aránylagos jóléthez szokott 
nép nem szeret uj ötleteket, 
mert nem szeret — gondolkoz
ni. Arról leszoktatta a polgár
ságot az ország sajtója ...

Zöld voltam még, de mert 
akkoriban nagyon olcsón, te- 
hervcnaton szoktam utazni, 
megjelentem Washingtonban, 
1908-ban, mikor William H. 
Taft-et iktatták be elnöknek.

Azt vártam, hogy olyan faj
ta ragyogó parádé lesz, mint 
mikor királyt koronáznak, de 
végül mégis jólesett, hogy a 
fényes egyenruhák helyett 
csak civileket láttam, akkor 
még az Egyesült Államok na
gyon szabad, nagyon demok
ratikus ország volt. Holmi Pen
tagonnak se hire se hamva.

Taft elnököt a nemzet nyu
godtan fogadta. Azt hitték, 
hogy Teddy Roosevelt liberá
lis politikáját folytatja, s jó
formán a régi garnitúrával 
kormányoz.

S a választási kampányban 

IGY NÉZTEK KI 
A MAGYAR NEMZET SÍRÁSÓI

A magyar háborús bűnösök amerikaiak előtt tett 
vallomásának hiteles szövege

a nemzetre szakadt súlyos de- 
pressiót, amit ekkor még un- 
elegánsak csak pániknak ne
veztek csak rövid életűnek tar
tották. Hiszen továbbra is a 
magas vámok pártja maradt 
uralmon.

A nemzet csalódott, a pánik 
egyre súlyosabb lett, Taft 
nagyszerű jogász, de gyönge 
elnök volt. De fenntartotta az 
Egyesült Államok hagyomá
nyait, s mig Eisenhower keb
lére ölelte a rabszolgatartó 
arab császárt, aki megjelöli, 
hogy melyik amerikai katona 
mehet az országába, addig 
Taft felbontotta a kereskedel
mi szerződést a nagyhatalmú 
orosz cárral, mert felekezetűk 
szerint kivételt tett az ameri
kai polgárokkal.

Csak Taft elnöksége alatt 
födözte fel a nemzet, elődjének, 
Teddy Rooseveltnek a nagy
ságát.

Akkor ébredtek rá, hogy mi
kor az acéltrusztnak megen
gedte az alabamai acélipar fel
habzsolását, lényeges konces- 
siókat zsarolt ki a munkás szá
mára a tőkéből, s a kemény
szén sztrájk okozta országos 
nyomort megszüntette.

A Taftban csalódott nemzet 
egy része Teddy-ért kiáltott, ő 
maga is úgy érezte, hogy Taft, 
akiből ő csinált elnököt, elárul
ta a programját, ketté vágta 
a kampány előtt a republiká
nus pártot, s futott Taft ellen.

így mehettem el Washing
tonba, hogy Wilson elnök beik
tatását megnézzem.

A nemzet félt tőle, mert — 
tudós volt, s mert a demokrata 
párt uralmától félt a nagytő
ke; én ellenséges szemekkel 
néztem, amint az esküt letette, 
mert egyik könyvében azt ir
ta, hogy a kinai kulik külön
bek a Kelet Európából ide ván
dorolt népeknél. (A kinai ku
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beszédét csak háromnegyed
részben értettem, de megrá
zott, mikor érces hangon kér
dezte, hogy “who dares to 
fail...?”, ki merészelne meg 
nem felelni a rábízott nagy 
feladatnak.

A pánik nyomorúságát örö
költe, de kitört az európai há
ború, a szövetségesek ellátták 
az országot rendelésekkel, s 
lassan ^sszatért a jómód a 
nemzethez.

Az 1916-os választás estéjén 
a magyarok, a németek és a 
törökök pezsgőztek.

Úgy érezték, hogy Wilson a 
nyugati szövetségesek pártján 
volt, s nem akartuk megérteni, 
hogy az Atlanti tenger felől az 
angol flotta volt ennek a nem
zetnek a védelme, hogy nem 
engedhette meg egy amerikai 
kormány a németek győzel
mét.

A választás estéjén Hughes-t, 
a republikánus jelöltet tartot
ták megválasztott elnöknek, az 
uj “elnök” felesége nyilváno
san gratulált a férjének, s csak 
másnap érkezett be a Califor
nia! eredmény, amely újra Wil- 
sonnak juttatta a Fehér Házat.

Az előtte való nap pezsgője 
megfeküdte a központi hatal
mak itt élő polgárainak a- 
gyomrát, s dehogy gondoltam 
volna rá, hogy a Wilson beik
tatására elmenjek.

Bementünk a háborúba, de 
Wilson a békét elvesztette, 
mert idealista volt, előbb szü
letett, mint kellett volna,, s ko
rát megelőzve, minden árat fi
zetett Európában, hogy a Nem
zetek Ligáját megcsinálhassa.

Nagy és drágán fizetett al
kotásába alaposan bele köpött 
Lodge volt alelnök jelölt papá
ja; az Egyesült Államok nem

ment bele a Ligába, s Wilson Deweyt képzelni el a Fehér egyik tagja annak a tömegnek, hogy itt az ideje azoknak a ke-
halálos betegséggel távozott 
1920-ban a Fehér Házból.

A háborús jólétet állandósí
tani akarta a nagytőke, repub
likánus elnököt választottak, s 
mert a tehetséges politikusok 
marakodtak egymással, a tel
jesen tehetségtelen Hardíng-ot 
jelölték, aki elnökség alatt fog
lya volt egy gangszter-politikus 
csoportnak.

Az “Ohio Gang” olyan nyil
vánosan fosztogatta a nemze
tet, hogy mikor a navy olaját 
Washington talaja alól ellop
ták, három minisztere gyalá
zatban volt kénytelen távozni, 
a negyediket hosszú börtön
büntetésre ítélték.

Harding. gyorsan menekült 
a halálba, állítólag osztriga 
mérgezésben, mások szerint a 
saját jószántából, s egyszerre 
váratlanul egy kis tehetségű 
egyén, Calvin Coolidge jutott 
a helyére.

Jólét volt, nem voltak nem
zetközi válságok, nagy tehet
ségre nem volt a nemzetnek 
szüksége, s Coolidge olyan 
tiszta, olyan puritán kormány
zást adott az országnak, amire 
talán sem előtte, sem utána 
példát nem láttunk.

Természetes volt, hogy mi
kor 1928-ban Coolidge nem kí
vánta újra a dicsőséget, a Re
publikánus párt Herbert Hoo- 
verhez fordult, aki “nagy em
ber” lett, mert a nemzet kor
látlan számlájára a háború 
alatt Belgiumot élelmezte.

Az ő beiktatását sem men
tem el megnézni, mert az or
romat facsarta egy régebbi Írá
sa, amelyben a “nagy mérnök”, 
a nemzetközi kalóz-kereskede
lem ismert tagja azt irta a 
többek közt, hogy ha Kínában 
(ahol több évet töltött) nem 
dolgozott kellő szorgalommal 
egy kinai kuli, a napra kötöt
ték ki büntetésül.

Lehetett “nagy mérnök”, de 
túlságosan nem értett sem a 
gazdasághoz, sem a politiká
hoz.

Személyesen hallgattam, mi
kor Detroit lakosainak azt 
mondta a nagy nyomor köze
pette, hogy “fű fog nőni a vá
ros boulevardjain, ha őt nem 
választják elnöknek, de két ko
csi lesz minden garázsban, és 
csirke minden fazékban, ha őt 
még egyszer megválasztják.”

Korteskedtem, egyik magyar 
telepről a másikra utaztam, 
mikor Franklin Delano Roose
veltet jelölték, s bár a depres- 
sió engem is a földig sújtott, 
beiktatására elmentem. S nem 
változtatott a lelkesedésemen, 
hogy utána a legnehezebb 
helyzetbe hozott, mikor a ban
kokat bezárta.

Tudtam, hogy akár sikerül 
neki a nemzetet a nyomorból 
kiemelni, akár nem, a “have- 
nots”-ok, a nincstelenek, az el
nyomottak embere volt, ezt 
megmutatta New Yorkban kor
mányzó korában. Kortesked
tem és elmentem beiktatására 
is, de mikor harmadszor jelöl
ték, őszintén megmondtam 
öreg barátomnak, néhai Sab
bath ccngressmennek, hogy 
nem veszek részt a campány- 
ban.

Bár a Roosevelt győzelmét 
reméltem, valahogy elég ame
rikai voltam már, hogy har
madik jelölésért, három elnöki 
terminusért ne tudjak lelke
sedni. Valóságos lelki kétségek 
közt vártam a választást, de 
örültem, hogy az amerikai nép 
szakított akkor a két terminus 
hagyományával, s ott voltam 
a beiktatásnál.

Mikor negyedszer jelölték 
Rooseveltet, már háborús szol
gálatban voltam, s távol vol
tam az országból.

Tudtam, hogy Roosevelt már 
beteg volt, láttam több sajtó
konferencián, hogy cigarettá
jára alig tudott rágyújtani 
reszkető kezével, féltem, hogy 
nem marad életben a háború 
végéig, de — képtelen voltam 

Házba, ha fényképen vagy a 
mozi vásznán az arcán lévő, 
őszinteség-nélküli fa-mosolyra 
ránéztem.

Mint ügyész tornászta fel 
magát New York kormányzói 
székébe, s nem tudtam arra 
gondolni, hogy egy ügyész le
gyen vezetője ennek a nemzet
nek.

S pezsgőt ittunk Cairoban, 
mikor Rooseveltet negyedszer 
beiktatták.

A Truman kampány német
országi állomáshelyemen ta
lált, s csak azért fogadtam a 
győzelemre, hogy republikánus 
kollégáimat bosszantsam.

Csoda történt az országban, 
a nincstelenek, a szegények 
választottak elnököt, s boldog
talan voltam, hogy nem lehet
tem Washingtonban a beikta
tásán, amely megpecsételte a 
politikai reformot, a Franklin 
D. Roosevelt nagy reformját, 
aki átadta a politikai hatalmat 
a tömegeknek.

Washingtonban voltam, mi
kor Dwight Eisenhowert beik
tatták, s ezúttal költség nélkül 
szemlélhettem vplna a diszme- 
netet és az eskütételt.

Magányosan ültem a szo
bámban. Soha, egyetlen pilla
natra felejteni nem tudtam, 
hogy mikor Eisenhower még 
csak a Columbia egyetem el
nöke volt, a Social Security 
biztonsága helyett a — börtön 
biztonságát ajánlotta az el
öregedett, nincstelen polgár
nak.

Az az ember, akiről egész 
életében a nemzet gondosko
dott, aki iskolás gyermek ko
ra óta mindig a nemzet kincs
tárának a biztonságát élvezte.

Nem sejtettem akkor, hogy 
a nagy hadvezér milyen siral
mas állapotba hozza az orszá
got, de ez a kijelentése előre 
jelezte, hogy nem a nincstele
nek sorsán fog a Fehér Házban 
aggódni.

Még kevésbbé volt szimpati
kus előttem, mikor másodszor 
is bedült a nemzet az olaj csá
szárok és iparfejedelmek pén
zén megvásárolt kampánynak, 
s ha fizettek volna, akkor sem 
mentem volna Washingtonba, 
hogy a beiktatását megnéz
zem.

Most csak a távolság, s an
nak költségei tartottak vissza, 
hogy a Kennedy beiktatását 
végignézzem, s személyesen is 
lássam azt az embert, akit csak 
televíziós szereplése “adott el” 
nekem; s akitől azért tartot
tam a jelölés előtt, mert attól 
félem, hogy az apja, a néhai 
McCarthy senator egyik su- 
gar-daddyje, az uj Sherman 
Adams a Fehér Házban.

Ma nem félek tőle, ma re
ményekkel nézek az adminiszt- 
riciója elé, mert nem vagyok

Harminc millió dolláros kártérítési pert inditott
16 kelet-kentuckyi és tennesseei bányatársaság 

a United Mine Workers of America és egyéb vádlottak ellen
Tizenhat bányatársaság rend

kívül érdekes peres eljárást in
ditott és harmincmillió dollár 
megítélését követelik a United 
Mine Workers of America, a 
Tennessee Valley Authority 
(szövetségi villanyfejlesztő vál
lalat) a Louisville & Nashville 
Ralroad, Cyrus Eaton, Cleve
land, O. nagytőkés, a Western 
Kentucky Coal Co. igazgatósá
gi elnöke, külön a Western 
Kentucky Coal Co., G. O. Wes- 
senauer a TWV igazgatója, 
John L. Lewis, Henry A. 
Schmidt és Josephine Roche a 
United Mine Workers of Ame
rica Jóléti alapja vezetői ellen 
—mert tizenhat bányatársaság 
állítása szerint azok a fennálló 
szövetségi trust ellenes törvényt 
megszegték és összesküdtek ar
ra, hogy a tizenhat bányatár
saságtól elvegyék a rendelése
ket — és azokat a Cyrus Eaton 
társaságának a Western Ken
tucky Coal Co.-nak juttassák, 

amely fél a tudósoktól, az újí
tóktól, a reformerektől, akik 
mindig előbbre vitték az embe
riség sorsát.

S mert az a véleményem,

ŐSZINTESÉG
Egyetlen egy “summit” ta

nácskozásról hallottunk eddig, 
amely egy őszinte nyilatkozat
tal végződött.

A csucstalálkozást néhány 
afrikai állam (közvetve azon
ban Moszkva) rendezte, hogy 
első sorban a congoi anarchián 
tanácskozzanak, de természe
tesen szó került minden afri
kai kérdésről.

A tanácskozás szóvivői a 
a Sovjet fél-vazallusai, Ghana, 
Mali, Guinea és Egyptom fe
jei voltak, de részt vett azon 
Marocco királya is; akit nem 
kis összeggel támogatott ez a 
nemzet különböző címeken 
idáig.

Congó felől abban egyeztek 
meg, hogy bízza a UN az uj or
szágok ügyeinek vezetését tisz
tán afrikai nemzetekre (külö
nösen azokra, akik a dzsunge- 
lekben élnek), s Nasser nem 
ajánlott egyebét, minthogy 
szervezzenek az afrikai nem
zetek külön közös hadsereget. 
Amely természetesen őt válasz
taná közös vezérének.

A Nasser indítványa termé
szetesen a jelenlévők közül sen
kinek sem tetszett, mert vala
mennyi arról álmodik (s elég 
hangosan álmodnak), hogy ő 
van hivatva ráülni a hatalmas 
világrészre és nem Nasser.

A tanácskozásról a fehér új
ságírókat kizárták, de később 
őszinte nyilatkozatban közöl
ték az ajánlatukat, hogy Afri
kából távozzanak a fehérek!

Értelmes emberek akkor is 
tisztában lennének vele, hogy 
a fehérektől teljesen meg akar
nak szabadulni, ha nem mond
ták volna ezt meg olyan egye
nesen és őszintén. így azonban 
elhihetik azt azok is, akik még 
arról álmodoztak, hogy hogyan 
fognak majd a fehérek a feke
te országokben a lakossággal 
megférni, s mennyi szabadsá
got fognak azoknak az uj or
szágokban engedélyezni.

Nem csodálhatjuk, hogy az 
eddig harmadrendű sorban 
tartott feketék a fehér embert 
Afrikában gyűlölik és utálják, 
az Isten tudja, hogy arra meg 
van az okuk, minden eddig a 
fehérek által uralt országban.

Hogy mi történnék Afriká
val, ha onnan minden fehér 
ember a közel jövőben elmen
ne, azzal vajmi keveset látnak 
törődni, mert ha törődnének 
vele, akkor mérlegelnék, hogy 
abban az esetben a normális 
államélet elmaradna legalább 
száz évvel.

Akkor bevallanák önmaguk

amely társaságnak — mint a 
Magyar Bányászlap olvasói 
tudják, a United Mine Workers 
of America vagyonából John L. 
Lewis hatalmas kölcsönt nyúj
tott.

A bányatársaságok szerint 
mig ez a kölcsönügylet nem 
jött létre, ők szállítottak szenet 
a Tennessee Valley Authority 
szövetségi villany fejlesztő telep
nek, de mikor Eaton a union 
által nyújtott kölcsön nyomán 
a bányáit a legmodernebb gé
pekkel felszerelte és ezáltal a 
szenet sokkal kisebb költséggel 
tudja termelni olcsóbban kínál
ta a Tennessee Valley Autho- 
ritynak, ők többé annak nem 
tudtak szenet eladni és ezáltal 
őket legalább tízmillió dollár 
veszteség érte a per indításá
nak napjáig.

A beadványban elmondják 
azt is, hogy a union által nyúj
tott kölcsön nélkül a Western 

zelbe adni a népek sorsát, akik 
a háborúban véreztek, azok he
lyett az öreg emberek helyett, 
akiknek nemzedéke a háborút 
csinálta.

nak, hogy ha a fehérek min
den politikai, adminisztrációs 
és üzleti befolyása azonnal 
megszűnne, irtó háborút visel
ne száz törzs egy másik száz 
törzs ellen, s Congová válnék 
az egész Afrika; mert az uj or
szágok jelenlegi fejei és ad
minisztrációs vezérkarai nem 
bírnak azzal a garnitúrával, 
amely egy ország életéhez a 
huszadik században feltétlenül 
szükséges.

Az sem jutott úgy látszik a 
csucstalálkozásokon résztvevő 
kiskirályok eszébe, hogy ha 
minden európai nemzet tagjai 
el is távoznának minden afri
kai országból békével, a Sovjet 
ügynökeit és helytartóit 
ágyukkal sem tudnák Afriká
ból kilőni.

Az sem lehetetlen azonban, 
hogy amikor mindannyian Lu
mumba trónra ültetését köve
telik, voltaképen az a céljuk, 
hogy az európai fehérek he
lyett a moszkoviták vegyék a 
hónuk alá az egész világrészt; 
akik minden hívüknek azt ígé
rik, hogy ha sikerül az európai 
fehérek eltávolítása, ők lesznek 
az egész Afrika felett a kommu
nista helytartók.

Lehet azonban ostoba, lehet 
igazságtalan a kívánság, hogy 
hagyják a feketéket a fehérek 
Afrikában magukra, egyenlőre 
azzal számolni kell minden ér
telmes embernek; s ha nem 
tudnak abban igazságot talál
ni, önvizsgálat megmondja ne
kik, hogy a fehérek odatelepe- 
désének a módjában sem volt 
valami sok igazság.

Emlék muzeum
Varsóban, Lengyelország mi

nisztereinek tanácsa elhatá
rozta, hogy egy múzeumot 
fognak berendezni Casimir 
Pulaski, lengyel generális em
lékére a szülőföldjén, aki részt- 
vett az amerikai polgárháború
ban is.

Az Express Wieczorny, hiva
talos lengyel lap még közli, 
hogy a muzeum körül egy 
nagy parkot is terveznek Wi- 
niaryban, közel Warko-hoz, kö
zép Lengyelországban, amely 
hely főleg. a turisták részére 
bírna érdekességgel.

GIVE BLOOD HOW!
CALL your Community or
Hospital Blood Bank or & 3
t***<l Sad Cross Chaoior.

Kentucky Coal Co. soha nem 
lehetett volna annyira moder
nizálva, hogy ma veszedelmes 
versenyt képeznek Kelet-Ken- 
tucky bányáinak, nemcsak ne
kik, akik a pert inditották, de 
másoknak is, — akik még bír
ják az iramot.

A pert a 16 bányatársaság 
Chattanooga, Tenn.-ben indí
totta a szövetségi bíróságon és 
Leslie Darr szövetségi bírótól 
tiltó parancsot is kértek, hogy 
tiltsa meg a Western Kentucky 
Coal Co.-nak a Sherman tör
vényben lefektetett elvek meg
szegésével tovább folytatni a 
panaszosok által sérelmezett 
üzleti gyakorlatot.

A szénipar köreiben nagy ér
deklődéssel néznek a per kime
netele elé. Kétségtelen, hogy
régebben valóban Kelet-Ken-
tucky szállította a legtöbb sze
net a Tennessee Valley Autho
rity számára.
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Késői meglátás
Eisenhowernek a nemzethez intézett búcsúbeszéde volt ta

AZ ESEMENYEK NYOMÁBAN
HOSSZU ÉVEK ÓTA 
ELŐSZÖR

kapott a nemzet tiszta, 
lóságnak megfelelő képet 
zetéről John Kennedy 
jelentéséből. Eisenhower

a va- 
hely
elnök 
elnök

nyolc éve alatt ilyen jelenté
sek soha se nem mutatták a 
valót, mindig rózsaszínűbbnek 
festették helyzetünket, mint 
amilyen az valójában volt.

Eisenhower kormányzata el 
akarta hitetni a nemzettel, 
hogy nálunk minden a legjob
ban megy még akkor is, ami
kor például 1958-ban határo
zott gazdasági válság szakadt
a nemzetre. Minden jelentés

Ián az első igazi államférfire való nyilatkozat, amit azelőtt úgy í 
a congresszushoz küldött üzeneteiben, mint a leginkább golf

A világ minden táján van
nak megoldandó problémák, 
amikben részt kell vennünk, 
nemzeti érdekeink kívánják ezt 
— amik elől nem lehet kitér
nünk.
REPUBLIKÁNUS
OLDALRÓL

persze azt állitják, hogy uj, 
fiatal elnökünk sokkal feke
tébbre festette a jelentésében 
helyzetünket, mint amilyen ez 
a valóságban, de a nemzet 
többsége inkább hisz e pilla
natban John F. Kennedynek, 
mint a a republikánus politi
kusoknak. Hozzá kell tennünk
azt is, hogy pl. a republikánus

J arról regélt, milyen jól megy | lapok jónevü munkatársainak 
1 sorunk — akkor is, amikor nagyrésze is Kennedy meglátá-

pályákon tartott sajtó konferenciáin hiába kerestünk.
Arra figyelmeztette a nemzetet, hogy mivel jelenleg nagy 

nemzetvédelmi erőre, és nagy hadiiparra van szükségünk, en
nek a két erőnek a befolyása esetleg erősebb lehet a jövőben 
a nemzeti akaratnál, s vigyázni kell, hogy ezt az erőt kártéko
nyán ne gyakorolhassák.

Ezt a veszélyt jóval Eisenhower előtt Truman is meglátta, 
aki azonban tett is valamit, hogy a Pentagonnak a kezére üs
sön, mikor MacArthurt, a legnépszerűbb hadvezért sommásan 
elcsapta.

S nem azért csapta el, mert mint hadvezér nem volt kitűnő, 
hanem mert nem akart engedelmeskedni a civil kormánynak, 
nagyobb hatalmat akart gyakorolni, mint a Fehér Ház.

Eisenhower semmit nem tett, hogy a Pentagon mérhetetlen 
hatalmát korlátozni próbálja, s mikor a nemzetvédelmi erők 
három osztálya (a navy, az air force és a hadsereg) ellenezték, 
lemondott róla, hogy azok parancsnokságát egyesítse, ami ezer

milliók 
amikor

voltak munkátlanul, 
meg kellett hosszabbi-

milliókat takaríthatna meg a nemzetnek, 
vetne a külön-külön kiskirályságoknak.

Hogy a hadiiparnak milyen óriási és 
hogy azt miképen építik, azt csak a vakok

Ami azonban véget

káros a hatalma, s 
nem látják.

Nemcsak a Sovjet áll a fegyverkezés korlátozásának az 
útjában.

A hadiipar nagytőkéseit láthatóan rázza a hideg, mihelyt 
az állandóan tárgyaló atomleszerelési bizottságok amerikai és 
orosz tagjai egy-egy ponton megegyeznek egymással, s az ame
rikai sajtó azt nem akarja meglátni.,

Hogy miképen építi még nagyobbra a hadiipar a sajtón ke
resztül a befolyását, azt meglátjuk, ha egy magazint vagy egy 
újságot veszünk a kezünkbe. .

A hadiipar minden tényezője megrakja a kiadványainkat 
felesleges hirdetésekkel, mert természetes, hogy ezeknek a ma
gazinoknak az olvasói soha egyénenként sem újabb meg újabb 
hadi repülőket, sem missileket nem vásárolnak.

A hirdetéseknek, a százezrekkel és milliókkal fizetett hir
detéseknek tehát más céljuk nincs és nem is lehet, mint a sajtó 
lekenyerezése és megnyerése, és szinte tragikomikus, hogy eze
ket a milliókat nem a gyárak, hanem a nép fizeti. Mjert azoknak 
a költségeit a cégek, mint üzleti kiadásokat, a jövedelmi adók
ból levonják.

A hadiipar voltaképen a közszolgálati vállalatok példáját 
rköveti, mert sem villany- vagy gáztársaságoknak, vagy telefon 
, társaságoknak állandó hirdetésre soha nem volt, s ma sincs 
’szüksége. De hirdetnek, hogy mikor áremelést követelnek, a 
'hirdetésekkel lekenyerezett sajtóban ne találjon a polgárság 
ellenzést.

Minden amerikai polgár boldog lenne, ha a fegyverek kor
látozásában és a végső leszerelésben meg tudna a szabad világ 
az oroszokkal és kínaiakkal egyezni, mert az adók azonnal le- 
szállnának a felére, s különösen mert az atomháborútól való 
állandó rettegés megszűnne.

Egy szóval nem állítjuk, hogy a Sovjet ezt őszintén kívánja, 
bár náluk ez még fontosabb érdek, mint minálunk, mert korlá
tozás esetén több kenyér jutna minden orosznak, de bizonyos, 
hogy nálunk azt a hadiipar egy pillanatra sem óhajtja.

Eisenhower minden szavát aláírjuk ebben a kérdésben, csak 
azt sajnáljuk, hogy azt nem abban az időben mondta a nemzet
nek, mikor elnök volt, mikor neki kellett és lehetett volna va
lamit tenni, hogy ezeket a nemzet fejére nőtt veszedelmes erő
ket fékezze.

Természetesen a Fehér Ház sem bir ebben a kérdésben 
absolute erővel, mert a Pentagon és a hadiipar erős lobbyjai 
ott vannak Washingtonban; s a congresszus befolyásolt tag
jainak szándékosan behunyt szemeit csak az nyitná fel, ha a 
szavazó polgárok akarata és ereje kellőképpen megnyilatkoznék.

Amig azonban egy elnökválasztásnál harmincnégy millió 
szavazati joggal biró amerikai lustaságból és kényelmességből 
nem megy szavazni, addig nem is lehet remélni, hogy lényeges 
változás legyen ebben a kérdésben.

S ezért nem lehet remélnünk, hogy dacára Kennedy szán-

tani a munkátlansági segélye
zés idejét.

És amilyen hamis képet fes
tettek Eisenhower jelentései 
belső helyzetünkről, épen ilyen
nel traktáltak bennünket kül
politikai vonalon. E lap olva
sói emlékeznek még Eisenho
wer jelentéseiből arra, misze
rint mi fölényben vagyunk a 
szovjettel szemben felkészült
ségben, tudomány terén — mi
közben mi elmaradtunk és ők 
küldtek Sputnikot a légbe.

Eisenhower nyolc éve alatt 
a nép nem tudhatta meg a va
ló helyzetét — mert Washing
tonból nem tudatták az igazat. 
Nem állítjuk, hogy Eisenhower 
szándékosan félre akarta volna 
vezetni a nemzetet — a baj az 
volt, hogy Eisenhower nem 
foglalkozott komolyan az 
ügyekkel, nem ismerte talán 
maga sem az ország igazi hely
zetét. Egyszerűen felolvasta a

sait tartja helyesnek és azt is, 
hogy a nemzetet nem akarja 
abban a hitben tartani, hogy 
itt minden nagyszerű — mint 
azt elődje tette nyolc éven ke
resztül.

A választási kampánya alatt 
felhívta a nemzet figyelmét ar
ra, hogy felkészültségünk nem 
elég, mert ellenfelünkkel csak 
akkor tárgyalhatunk kellő 
eréllyel, ha az tudja, miszerint 
minden eshetőségre fel va
gyunk készülve — ezt mondta 
most is. Békét, véglegeset, 
igazságosat kívánunk, felkészü
lésünk nem támadó szándékú 
— de épen a béke céljainak elé- 
érése kívánja meg az erősebb 
felkészülést.

Ebben a felfogásban még a 
republikánus oldal is megegye
zik vele.

A nemzet helyzetéről szóló 
jelentése újabb bizonyítéka 
annak, hogy államférfi John
F.

State i 
zett 
azokat

of the Union-nak neve- 
jelentéseket, ahogyan 

; neki összeállították.
JOHN F. KENNEDY

az első jelentésében úgy is
mertette nemzetünk helyzetét, 
amilyennek ő látta, amilyen
nek ő tudja. Nem kendőzte a 
bajokat, de megmondta őszin
tén azokat. Nem akarta elhi
tetni, hogy nincsenek bajok, 
hogy minden jól megy — de 
rámutatott, hogy több mint öt
millió ember van munkanél- 
kül.

Rámutatott, hogy külpoliti
kai frontunkon milyen szomo
rú a helyzetünk és hány he
lyen vannak függő kérdések, 
amelyeknek megoldása nehéz 
és amik sok munkába is kerül
nek majd.

A
Kennedy.
CONGRESSUSBAN

dékainak. aki komoly és nagyobb lefegyverzési (béke) 
akar kormányába szervezni, meg tudja az elnök a 
kártékony erőket fékezni.

osztályt 
rákszerii

Zarándoklat a Szentföldre
Amerikai magyarok, akiknek régen szivük vágya, hogy el-

jussanak a Szentföldre, a bibliában említett szent helyekre — 
kevés munka árán elérhetik vágyukat.

Az Amerikai Magyar Református Egyesület tagszerzési ver
senyt hirdetett, melyben a nyertesek jutalma repülőgépen utaz
va, hét európai országon át, azok nevezetességeinek megtekin
tése után zarándoklat a Szentföldre.

Kétségtelen, hogy felejthetetlen nagy élményben 
szűk a boldog nyerteseknek, akik munkájuk nyomán 
a Szentföldre.

A tagszerzési versenyre benevezhetnek azok, akik

lesz ré- 
eljutnak

1960. de
cember 31-ikén az Egyesület tagjai voltak. Á legkésőbbi be-

re. Két uj demokrata és egy uj 
republikánus tag kerül igy a 
bizottságba. Demokrata oldal
ról Rayburn egy alabamai és 
egy californiai congressmen! 
nevezett be, akikről bizonyos, 
hogy nem fognak együtt ha
ladni a republikánus kollegá
ikkal és Kennedy elgondolásai
nak támogatói. •

Igaz, hogy a szavazásnál a 
győzelem nem volt® fölényes, 
kettőszáztizenheten szavaztak 
a felemelés mellett kettőszáz- 
tizenketten ellene: a lényeg 
azonban mégis csak az, hogy 
megtört Mr. Smith hatalma, 
nem lesznek folyton 6:6 szava
zatok és az ő szavazatával nem 
lehet félretétetni többé neki 
nem tetsző javaslatokat.
KENNEDY ELNÖKNEK

elkezdődhet majd az igazi 
munka, végre sikerült elintéz
ni azt, hogy egy bizottsági el
nök (Howard W. Smith virgini
ai maradi demokrata) 2 mara
di déli és négy republikánus 
congressmen nem akadályoz
hatják azoknak a törvényja
vaslatoknak tárgyalásra való 
kerülését, melyek Kennedy 
programjának megvalósítását 
célozzák.

sajtókonferencáival volt nagy 
sikere. Az elsőn bejelentette, 
miszerint Krushchev szabadon 
engedte az RB-47 lelőtt repü
lőgép tisztjeit John McKonet 
és Bruce Olmsteadet, ami nem
csak családjaiknak, de az egész 
nemzetnek örömet szerzett.

Krushchev a két repülőtiszt 
szabadonbocsáj fásával nyilván 
azt akarta mutatni, hogy ba
rátságos légkört akar mennél 
előbb teremteni és találkozni 
az uj elnökkel. Sokan már 
messzemenően következtetnek 
a két tiszt szabadonbocsátásá- 
ból és abból is, hogy Krush
chev moszkvai követünkkel 
hosszan tárgyalt és hogy 
Krushchev washingtoni kö
vete is folyton alkalmat keres 
arra, hogy a Kennedy környe
zetének tagjaival találkozzék, 
azokkal beszélhessen.

Kétségtelen, hogy Krushchev 
mennél előbb szeretne találkoz
ni Kennedy vei és arról jöttek 
hírek, hogy márciusban újra 
eljön az Egyesült Nemzetek 
gyűlésére. Ha ez bekövetkezik, 
Kennedy nem igen kerülheti 
majd el a vele való találkozást.

Dean Rusk külügyminiszter 
elve a függőben lévő kérdések
nek diplomáciai utón való el
intézése követek által és men
nél kevesebb utazás. Pontosan 
az ellentéte a Dulles-féle vonal
vezetésnek. \

Sam Rayburn a congressus 
speakerje állt a harc élén, 
hogy emeljék fel annak a bi
zottságnak a létszámát, amely 
megállapítja, hogy mely tör
vényjavaslatok kerüljenek tár
gyalásra — és hosszas előcsa- 
tározások után megszavazták, 
miszerint a bizottság létszámát 
felemelik tizenkettőről tizenöt-

A MÁSODIK
SAJTÓKONFERENCIA

Kentuckyban és Dél Illinois- 
ban mennél előbb megkezdőd
jék a több és jobb élelmek osz
tása, hogy megszűnjön e vidé
keken az a nagy nyomor, ami
ben ott a munkátlanok ezrei 
vergődenek hosszu hónapok
óta.

Ugyanakkor utasította 
munkaügyi minisztert arra

a 
is,

hogy dolgozzanak ki tervet ar

legfontosabb bejelentése az 
volt, miszerint Eisenhowernek
azt a rendelkezését, hogy a

ról, hogy a munkátlansági se-

nyoknak jobban megfelelően 
átalakíttatni.

Kennedy, mint láthatjuk, 
a választási kampány alatt tett 
ígéreteit igyekezik mennél 
előbb beváltani s elérni azt, 
hogy gazdasági életünk gyor
san kikerüljön abból a kátyú
ból, amibe Eisenhower kormá
nya juttatta.
MUNKA ALKALMAK

gély nyújtás idejét tágítsák, 
mint tette ezt az Eisenhower 
kormány is 1958-ban.

Fel akarja emeltetni a Social 
Security nyugdijat is, különö
sen azokét, akik a legkisebb 
összeget havi 33 dollárt kap
nak, legalább 43 dollárra. 2,
200,000 ilyen nyugdíjason se
gítene, ha ezirányban megsza
vaznák majd a törvényhozás 
elé kerülő javaslatot.

Le akarja szállítani a nyug
dij folyósítás kezdetét férfiak
nál 65 évről 62 évre.

özvegyek járandóságát a 
mai 75%-ról 85%-ra szeretné 
emeltetni.

Az egész Social Security tör
vényt szeretné a mai viszo-

teremtését tartja azonban ő 
is a legfontosabbnak, hogy 
mennél többen és mennél 
előbb lekerüljenek a munkát
lanok kimutatásaiból és hogy 
ezt elérhessük, a szövetségi 
kincstárnak is kell áldoznia.

Építkezéseket kell kezdeni, 
erre vonatkozóan is készülnek 
már a tervek. Hiszen van itt 
sok építeni való, sokkal több
kórház és 
országban, 
van.

És hogy 
is mennél

iskola szükséges az 
mint amennyi ma

a magánépitkezés 
előbb megindulhas-

son, ebben az irányban is van
nak javaslatai: kamatláb le
szállítást szeretne a Federal

(Folytatás az 5-ik oldalon)
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nevezési idő március 31, a tagszerzési verseny vége julius 15, 
addig kell megszerezni annyi uj biztosítást, amennyit a ver
senyfeltételek előírnak ahhoz, hogy a szentföldi zarándoklatra 
a jogot elnyerje a versenyző.

És ha tekintetbe vesszük, hogy mit adnak a versenyzőnek 
(New Yorktól, London, Róma, Nápoly, Sorrento, Beirut és Tel- 
aviv világvárosokon keresztül a Szentföld, onnan pedig Bécs, 
Zürich, Genf, Párison keresztül New Yorkig szóló repülőgép 
jegy, továbbá a felsorolt helyeken előre kidolgozott program 
szerint minden ellátási költséggel egybekötött 18 napos tartóz
kodás (nem lehet soknak nevezni, hogy 70,000 dollár értékű biz
tosítást kell érte szerezni, melynek járuléka (tagdíj) a verseny 
bezárásának napján legalább hat hónapra kell, hogy fizetve 
legyen.

Manapság már a legtöbben nem egyezer dolláros biztosí
tást vesznek, hanem nagyobb összegről szólót, igy a hetvenezer 
dollár értékű biztosítást ma könnyebb elérni, mint az előző 
versenyek alkalmával kitűzött összegekről szólókat, amikor 
még csak egyezer dolláros biztosításokból kellett összehozni 
annyit, hogy a versenyző elérhesse célját.

Az is igaz, hogy a mai gazdasági viszonyok nem a legjobbak 
— de még mindig vannak hál’ Istennek városok, ahol az ipar
telepek rendületlenül dolgoznak, ahol még megfelelő a kereset 
—és igy e helyeken könnyebb összehozni annyi biztosítást, 
amennyit a szentföldi utazásért kívánnak, mint a gazdaságilag 
sújtott vidéken — bár megfelelő szorgalommal, utánjárással 
mi hisszük, még az ilyen vidéken is lehet eredményt elérni.

A verseny feltételek szerint senkinek a munkája nem ma
rad dijazatlanul, akik nem tudnának olyan összeget összehozni, 
amennyinek ellenében a szentföldi utazás elnyerhető — kész
pénzben megkapják munkájuk jutalmát.

Hihetőleg sokan élnek 
senyben való részvételre 
majd, hogy célt érjenek.

És szeptember 21-ikén

az alkalommal, jelentkeznek a ver-
és

az
Egyesület hatalmas csoportot 
európai és szentföldi útra.

megfeszitett erővel dolgoznak

Amerikai 'Magyar Református 
tud majd elindítani a pompás

külföldön szolgáló katonák 
családjainak nagy részét visz- 
szahozzák — felfüggesztik és 
más módot keresnek arra, hogy 
a dollár helyzetét szilárdítsák.

Kennedy megmondta, hogy 
e rendelkezés az érdekelt kato
nák körében olyan visszhangot 
keltett, mely maga után von
ná haderőnk gyöngülését, so
kan inkább kiváltak volna a 
szolgálatból, minthogy vállal-' 
ják a családjaiktól való elsza
kadást. Sok bajnak, családi! 
tragédiának lett volna forrása, 
ha ez a rendelkezés érvényben 
maradt volna.

A másik fontos bejelentése 
meg az volt, hogy a volt kato
nák szövetségi életbiztosításai 
nyomán felgyülemlett osztalé
kot körülbelül kettőszázötven 
millió dollárt mennél előbb fo
lyósítani fogják, hogy az a 
nemzet pénzügyi vérkeringésé
be kerüljön.

Kennedy minden rendelke
zésére álló eszközt igénybe akar 
venni, hogy az ország gazda
sági fronton javulást idézzen 
elő, hogy a munkátlanok hatal
mas számát csökkentse. Re
mélhetőleg ebben az igyekeze
tében a törvényhozók, senato
rok és congresszmenek segíteni 
fogják és erre vonatkozó javas
latok tárgyalását nem húzzák 
nagyon el és mennél gyorsab
ban megszavazzák azokat.
GONDOSKODNI KIVAN

Bsloved by Brides for over 100 years

A legszebb ékszerek Welchen nálunk 
találhatók, mérsékelt árakkal!

Ajándéktárgyakban minden 
alkalomra igen nagy választékot 

talál nálunk

DAVIS
Ékszer és ajándéküzlet jótállás mellett
103 McDowell St.

Welch, W. Va.
Telefon: HE 6-3549

a Norfolk & Western vasút társaság hivatalos óra-felügyelője.

SZÍVÉLYES ÜDVÖZLETÜNK WELCH ÉS 
VIDÉKE MAGYARJAINAK!

The 0. J. Douglas 
Mortuary

R. E. L. DOUGLAS, tulajdonos 

Kápolna és betegszállító autó!

WYOMING STREET
Nappali és éjjeli

WELCH, W. VA.
telefon: HE. 6-3186.

Douglas Funeral Home, War, W. Va. — Telefon: 86.

A “Magyar Bányászlap” utján küldjük meleg üdvözletünket!
Szebbnél szebb virágok! Esküvői chokrok, 

temetési koszorúk, stb.

ROMEO FLORISTS
21 BANK STREET WELCH, W. Va.

Telefon: HE 6-2570 — Éjjeli telefon: KI 4501 
Joe E. Romeo és Tony J. Romeo, tulajdonosok

H. C. LEWIS OIL COMPANY
Distributor — Tires — Gasoline — Oil

TEL.: HE. 6-2148. — H. C. LEWIS és H. C. LEWIS, Jr. — WELCH, W. V*.

' MAGYAR BANYÁSZBARATAINKNAK 
NcDOWELL és WYOMING MEGYÉKBEN 

Kérje és használja mindég: 
GOODYEAR TIRES — SHELL PRODUCTS 

A híres Shell heating oil-gas (X-100 motor oil) 
Ezek a legjobbak, amiket pénzéért kaphat.

arról is, hogy a gazdaságilag
nagyon sújtott vidékeken West
Virginiában, Pennsylvaniában,
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AZ ESEMÉNYEK NYOMÁBAN
élelmlszerek most jócskán 
fogynak a Kennedy rendelke
zései következtében.

(Folytatás a 4-ik oldalról)
Reserve Bank kezdeményezé
sével.

Ma ugyan vannak gazdasági 
szakértők, akik azt állítják, 
miszerint nincsen szükség

Fairmont, W. Va.

* .LUMBER COMPANY, INC.

400 VIRGINIA AVENUE 
Fairmont, W. Va. 

Telefon: 1830 — 1831
*

© Deszka
© Más faanyagok
© Épitkezési anyagok
© Festék és vasáru

Üzleti órák: Hétfőtől péntekig: 
Iroda: Reggel 7:30-tól d. u. 5-ig 
Telep: Reggel 7:30-tól d. u. 4:30-ig

Szombaton: Iroda és telep 
reggel 7:30-tól déli 12-ig.

*
Aluminuim ablakok. Fából készí
tett behajtható ajtók. Aluminium 
siding! Vihar ajtók és ablakok.

Sok magyar család van 
megelégedett vevőkörünkben!

újabb lakások építésére, mert 
manapság nagyon sok bérház
ban tucatszámra találhatók 
bérlőket váró lakások, az igaz
ság azonban az, hogy ezek a 
lakások azért állnak üresen, 
mert a kért házbért nem képe
sek a tömegek megfizetni. A 
mai időkben, amikor vége az 
over time kereseteknek — havi 
100-150 dolláros házbért kevés 
munkás tud vállalni.
A LEGSÚLYOSABB 
PROBLÉMÁNAK

a mezőgazdasági front bajai 
látszanak. A nemzet milliár- 
dokat fizetett ki a második vi
lágháború befejezése óta a far
merektől átvett terményekért, 
azok beraktározásáért — de a 
probléma megoldása ma épen 
olyan messze van, mint egy év
tized előtt.

A felesleges termést átveszi 
a kincstár, a farmerek segítése 
a neve ennek a folyamatnak, 
holott az igazság az, hogy az 
e cimen kiutalt összegek java
része nem a farmerek zsebeibe 
kerül, — hanem nagy vállala
tok pénztáraiba.

Kennedy a választási kam
pánya alatt ebben a kérdésben 
is ígért megoldást, — de eddig 
még az a szakértő csoport, 

। mely ezzel a kérdéssel foglalko- 
'zik, nem tudott neki megfelelő 
javaslattal szolgálni és azt 
hisszük hetekbe kerül még 
csak a vázlatig is eljutnak.

I A szövetségi raktárakból az

HAMAROS JAVULÁST
azonban persze ő sem ígér

het és akármilyen keserves is

besség — és a zárka, amelyben 
volt leesett a tengerbe, ott vá
rakozó hajó személyzete kiha
lászta és visszahozták őt épen 
és egészségesen. A tudósok 
most dolgozzák fel a jelensége-
két, amik a chimpanz utazá- 

a munkátlanok sorsa, legalább sát kisérték.
reményünk lehet arra, hogy az 
uj elnök rendkívüli intézkedé
sei révén nem kell olyan nyo
morban élniük, mint az elmúlt 
hónapokban, amikor még te
tejébe október hónapban és 
november első napjaiban volt 
elnökünk és alelnökünk szájá
ból napról-napra azt kellett 
hallaniok, miszerint soha 
olyan jól nem ment az ameri
kai népnek, mint abban az 
időben.

A gazdasági front bajainak 
legalább részbeni felszámolá
sához is idő kell és ezekben a 
napokban még folyton szapo
rodik a munkátlanok száma. 
Az automobil iparnak kataszt
rofálisan rossz napjai vannak. 
Mindenfajta automobilból na
gyon sok vár vevőre a kereske
dőknél. Ez az oka annak, hogy 
nap-nap után minden vállalat 
csökkenti a termelést — és 
újabb tömegeket fizetnek le a 
gyárak. Nincsen ebben kivétel. 
Minden automobil vállalatnál 
igy van ez mostanában.
AZ ACÉLIPAR

Ugy vélik, most 
van az idő, amikor 
csak állatokkal, de 
is kísérletezhetnek 
ló utazás terén.

már közel 
majd nem
emberekkel 
a légbe va-

Tudósaink mindenesetre sze
retnék, ha ebben az oroszokat 
megelőznénk.
SANTA MARIA

17 A M1VII7MT17C KÁVÉ, kakaó, TEA, szövet, vászon, 
V H.1Y11Y1D11 1 £10 GYAPJUFONÁL, CIPŐ, ÉPÍTŐANYAG, 

KERÉKPÁR, RÁDIÓ, HÁZTARTÁSI és IPARCIKKEK RENDELHETŐK

MAGYARORSZÁG és CSEHSZLOVÁKIA
területén élő címzettek részére. A csehszlovákiai TUZEX csomagok 

teljesen különböznek a magyar IKKA csomagoktól.

MINDENFÉLE GYÓGYSZEREK IS RENDELHETŐK
ÁRJEGYZÉKET KÍVÁNATRA KÜLDÜNK

U.S. RELIEF PARCEL SERVICE, he.
Phone: LEHIGH 5-3535 245 East «nth St. NEW YORK 21. N. Y.

BRACK MIKLÓS igazgató UJ CIM BEJÁRAT a 2nd AVE.-rol

CITY NATIONAL BANK
OF FAIRMONT

Fairmont, W. Va.
Gondoljon jövőjére, takarítson meg jövedelméből és helyezze el nálunk 
kamatozásra. — A bank üzlet minden ágával foglalkozunk, figyelmes 

kiszolgálásban részesítjük üzletfeleinket.

Uj automobil vásárlásra kölcsönt nyújtunk 5% ka
mat mellett. — Pénzt küldünk törvényes utón az 
óhazába.
Intézetünk á Federal Reserve System tagja, beté
tek $10,000.00-ig biztosítva.
BÉRELJEN NÁLUNK SAFETY DEPOSIT BOXOT

némi fellendülést mutatott 
az utolsó két hétben. Rendelé
seket kapnak, mert a felhalmo
zott készletek fogyóban van- 

'nak. Ám igazi fellendülés csak 
| akkor következhetne, ha az 
automobil és villamos háztar
tási cikkek, refrigeratorok gyá
rai újból adnának nagy rende
léseket az acélgyáraknak.

Közben az acélipar vezetői 
arról tanácskoznak, mint le
hetne az előállítás terén többet 
takarítani, hogy versenyképe
sebbek lennének a külföldi 
acéllal szemben. Európa és Ja
pán acélipara világszerte erős 
versenytárs lett és egyre több 
piacot veszt el az itteni acél
ipar.
A LÉGBE UTAZÁS TERÉN

nevű portugál luxushajót a 
mai elnökkel, akit diktátornak^ 
tartanak, ellentétes, hazájuk-1 
ból eltávozottakból álló csoport 
— birtokba vette a tengeren, 
és ez a régi kalóz időkre emlé
keztető esemény élénk feltü-

adtak, ott maradhatnak — a 
hajót pedig a brazil kormány 
visszaadja a tulajdonos társa
ságnak.
CUBA DIKTÁTORA

nést keltett
Pontosan 

szerint egy 
ben szálltak

világszerte.
kidolgozott tervek 
venezuelai kikötő
hajóra a forradal-

márok Henrique Galvao kapi
tány vezetésével, hamis útleve
lekkel felszerelve és ' aztán 
fegyverekkel kényszeritették a 
hajó személyzetét a hajó át
adására.

Több mint egy hétig bolyon
gott a hajó, amig végre egy 
brazil kikötőbe érkeztek, ahol 
az utasok elhagyhatták a hajót 
és onnan -a hajós vállalat költ
ségén folytathatták az utat 
hazájukba.

A brazil kormány marinerjei 
megszállták aztán a hajót, a 
forradalmároknak menedéket

MT. HOPE, W. VA.

A “Magyar Bányászlap’’ utján 
küldjük üdvözletünket
a környék magyarságának.

Bank of 
Moujtt Hops

MOUNT HOPE, WEST VIRGINIA

Üdvözöljük 
a környék magyarságát

Bonn’s Prescription Shop
118 ADAMS ST. — Tel. 43. — FAIRMONT, W. Va.

Annan Pharmacy
322 ADAMS ST. — Tel. 3540. — FAIRMONT. W. Va.

a múlt héten sikerrel járt 
egy kísérlet. Egy 37 fontos 

' chimpanzt lőttek fel, 155 mér
földnyi utat tett meg, órán
ként 5000 mérföldnyi volt a se-

POCAHONTAS, VA. Rank witkVlountJjope

NORTHFORK, W. VA.
34 éve vagyunk az üzletben és soha sem tagad

tuk meg a szolgálatot, ha rossz anyagi 
helyzetben volt.

Bennett Funeral Honié
Northfork, W. Va. — Telefon: 324.
Kimball, W. Va. — Telefon: 3311.

Betegszállító kocsi szolgálat.

BECKLEY, W. Va.

CALFEE
800 SOUTH OAKWOOD 

1902 ÓTA SZOLGÁLJUK BECKLEY ÉS KORNYÉKÉT ! 
— Köszönjük a magyarság pártfogását. — 

BECKLEY, W. Va. CLifford 3-8381.

A környék magyarságának 

igaz barátja!

Üzleteinkben mindig megkapja 

pénzének ellenértékét!

Pocahontas Fuel
Stores

including

Champion Stores
Operated by

Pocahontas Fuel 
Company

Division of Consolidation 

Coal Company

ORIGIN^/

_ ÍTRiangle 7-6461
Deposits insured 

with F.D.I.C.

Kiterjed gondosságunk 
és körültekintésünk a leg
kisebb részletekre is a gyász 

óriában.

TYREE
Funeral .Homes, Inc.

435 MAIN STREET 
Tel.: HO. 9-3351 
Oak Hill, W. Va.

Tel: TR. 7-6454
Mount Hope, W. Va.

McMECHEN. WEST

Fiedel Castro a múlt héten a 
szigetország biráiból százhú
szat menesztett, mert azok 
szerinte rosszul működtek, 
mind ellenforradalmárok és 
helyeiket az ő híveiből kívánja 
kinevezni.

Castro szerint a bírák a ki
sajátított birtokokért sokkal 
nagyobb kártérítést ítéltek 
meg, mint amennyi azoknak az 
értéke és igy őket a nemzet el
lenségeinek tartja.

Cuba népe egyre jobban ki
ábrándul Castroból. Nemcsak 
az az osztály, melyet Castro 
rendeletéi tönkre tettek, ha
nem a szegény munkás osztály 
is, mert az élet egyre nehezebb 
ott. Igaz, hogy külföldről Szov- 
jetoroszországból és a többi 
kommunista országokból és 
Canadából kaptak árut, mégis 
sok mindenben nagy a hiány

és amit kapni lehet, azoknak 
az áruk igen magas.

Akik a cubai helyzetet figye
lemmel kisérik azt állítják, 
nincs messze az idő, amikor 
Castro hatalma végetér.

Persze addig folyton böm
bölni fog az északi ellenségről, 
mert valamivel csak bolondi- 
tania kell a népet.

A múlt héten különben hat 
amerikai kalandort, akiket az
zal vádoltak, hogy az ellenfor- 
már csapatokhoz mentek oda, 
a katonai biróság 30 évi fegy- 
házra ítélte.
LAOS

helyzete még mindig tisztá
zásra vár. Az úgynevezett nyu
gat barát kormány is győzel
met jelent a kommunisták ál
tal támogatott csapatok felett, 
a Cambodiába menekült Sou- 
vanna Phouma herceg, a kom
munista ellen-kormány feje is 
győzelmet állít.

Macmillan angol miniszter
elnök — és ebben a francia el
nök is egyetért vele — azt tar

taná leghelyesebbnek, ha visz-} 
szaállitanák azt a nemzetközig 
bizottságot, amely Indo-Kina* 
háborújának befejezése után 
vezette Laosban az ügyeket. E 
bizottságban India, Canada és 
Lengyelország képviselői fog
laltak helyet.

Macmillan szerint sokkal 
kedvezőbb lenne egy ilyen 
megoldás, mint örökös nyug
talanság a kis országban.

Az angol miniszterelnök lesz 
különben az első a külföldi mi
niszterelnökök sorában, aki 
Kennedyvel tárgyalni fog. Áp
rilis másodikán érkezik ide 
nyugat-indiai útjában megáll 
Washingtonban pár napra.

CONGOBAN
egyre nagyobbak a zavarok. 

Az Egyesült Nemzetek pa
rancsnoksága alatti afrikai 
csapatok most már nyíltan be
avatkoznak a congoi különféle 
csoportok közötti hadakozá-

(Folytatás a 8-ik oldalon)

Tessék kitölteni, kivágni és hozzánk beküldeni I
A Nagy Kaszás egyre gyakrabban látogat közénk és visz el magával családunk 

tagjaiból. Fájdalom, állandó rovat lett lapunkban a “Mennek, egyre mennek . . .” és 
búcsúznunk kell kedves jó barátoktól, baj társaktól.

E szomorú rovat Írása alkalmával azonban nagyon gyakran kerülök abba a 
helyzetbe, hogy csak hiányosan tudok írni az elhunyt kedves barátról — mert nem 
állnak rendelkezésemre személyi adatai.

Segíteni akarok ezen az állapoton és ezért arra kérem a Magyar Bányászlap 
családjának tagjait töltsék ki az alanti kérdőivel és küldjék azt be MIELŐBB. A 
beérkezett kérdőíveket én elteszem és aztán, ha Isten valakit haza szólít az örök 
hazába, itt lesznek az adatok, méltóképpen tudom megírni lapunkban a búcsút.

Hiszem barátaim, a lap olvasói helyeslik szándékomat, egyetértenek velem ab
ban, hogy igy lesz jó, ha minden testvérnek, feleségének az adatai itt lesznek.
Születtem ....... *........................... községben .............  megyében .......  év .....  hó .....  nap.
Feleségem leány neve ...............................................  született ........................... községben
.............................  megyében ............. év ...................  hó ............. nap.
Házasságra léptünk ................. év ........... hó .............. nap .........................  helységben.
Amerikába jöttem ........................... év .................  hó ...................  nap.
Gyermekeink neve ...........................................................................................................................

Más közölni valóm .........................................................................................................................

Kelt ................................................................ Név ..................................................................

KELL A GARAS *
mindenkinek — tartja a magyar közmondás. — Viszont azza’ is tisz
tában kell lennie minden olvasónknak, hogy egy lapot csakis az előfize. 
tői tarthatnak fenn. A napróLnapra emelkedő papírárak sulyop terhet 
jelenteken az amerikai lapkiadóknak és megérti a szives olvasó, ha 
arra kérjük, hogy

KÜLDJE BE A LAP ELŐFIZETÉSI DIJÁT

a lejárat után. — A magyar emberben meg van az a szép jellemvonás, 
hogy amit rendel vagy vásárol, azért becsülettel meg is fizet. Tehát 
ha másnak kell a garas, mit szépítsük a dolgot, nekünk is szükségünk 
van arra. Ne csak Ön újítsa meg előfizetését, de szerezzen egy uj elő. 
fizetőt is. Küldje az összeget postán, ezen címre:

MAGYAR BÁNYÁSZLAP
7047 FRANKLIN AVENUE, ROOM 204 — HOLLYWOOD 28, CAL.

______________________ ]_______________________ ______________

ÜDVÖZLET MAGYAR BARÁTAINKNAK!

B. W. RIGGS

Lakás Telefon: Tilden 5-1145

Moundsville, W. Va.
McMechen, W. Va.

Telefon: Tilden 5-4560
Telefon: Benwood 99

FUNERAL HOMES
AMBULANCE SERVICE
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GYÁSZJELENTÉS
Alulírottak gyászbaborult szívvel jelentjük, hogy a 

szeretet anya, nagyanya, dédnagyanya, testvér és rokon, 
a Sajószentpéteren, Borsod megyében született

■ ÖZV. FEKETE ANDRÁSNÉ
született: EGRI LIDIA

1445 Merriman Rd., Wayne, Mich, lakos szombaton, január 
21-én, hosszas betegeskedés után meghalt.

Drága halottunkat a Lentz Funeral Home temetkező 
halottas kápolnájában Wayneben ravataloztuk fel, ahon
nét január 24-én, kedden délután 2 órakor Főtiszteletü 
Tóth Tibor esperes ur által végzett gyászszertartás után 
a Cadillac Memorial temetőben (Garden City) helyeztük 
örök/ nyugalomra.

Gyászolja egyetlen lánya Piroska, férjezett Török Gá- 
borné és férje, unokái; Lili, férjezett Boros József né és cs., 
Margaret, férjezett Mrs. John Bruner és férje, Török 
András és családja, három dédunokája, hat testvére és 
kiterjedt rokonsága úgy itt mint az óhazában és sok jó 
barátja.

NYUGODJÉK BÉKÉBEN !
Wayne, Mich., 1961. január 26.

MENNEK, EGYRE MENNEK...
Csak most értesültünk arról, 

hogy a Magyar Bányászlap 
családjának hosszú éveken át 
volt hűséges tagja özv. Szüch 
Gergelyné szül. Dolgos Zsófia, 
aki Békéscsabán született és 
amerikai életének javarészét 
Masontown, Pa.-ban töltötte, 
október 8-ikán Detroitban a 
Harper kórházban örök álom
ra hunyta le szemeit.

Holttestét gyermekei Mason- 
townba szállíttatták, ahol egy 
temetkezési intézetben volt ra
vatalon, ahonnan október 12- 
ikén az ottani Első Presbyte- 
rianus templomba szállították, 
aholt Tiszt. Kovács Zoltán, 
pap-j elölt a uniontowni-mor- 
gantowni beszolgáló lelkész vé
gezte a temetési szertartást, 
mely után nyugvóhelyére ki
sérték. A temetőben Deli Sán- 
dorné a uniontowni magyar 
református egyház nőegylete 
nevében vett búcsút szép be
széddel a megboldogulttól, aki 
ennek az egyháznak ötven évig 
volt tagja. Az Amerikai Ma
gyar Református Egyesületnek 
is tagja volt.

Gyászolják: gyermekei: Ist
ván, New York City, Mrs. Rod
ney Hart, Margit, San Diego, 
Cal. és Mrs. Lee Polver, Jolán, 
Detroit, Mich, menye, vejei, 
unokái és dédunokái, valamint 
más rokonai.

res-lelkész végezte a szertar
tást, mely után a Cadillac Me
morial temetőben helyezték 
örök nyugalomra.

Gyászolják: egyetlen leánya 
Török Gáborné Fekete Piroska 
és férje, unokái: Lili férj. Bo
ros Józsefné és családja, Mar
git férj. Bruner Jánosné, Tö
rök András és családja, három 
dédunoka, hat testvére, kiter
jedt rokonsága úgy itt, mint 
az óhazában és sok jó barátja.

E lap szerkesztője ezúton fe
jezi ki részvétét a gyászoló Tö
rök Gábornak és nejének és 
családjának.

Szomorú hirt közölt Török 
Gáborné szül. Fekete Piroska, 
Wayne, Mich.-ból. Édesanyját 
özv. Fekete Andrásnét szül. Eg
ri Lídiát január 21-ikén haza- 
hivta az Ur az örök hazába.

E lap olvasói közül sokan is
merték és tisztelték a megbol
dogultat. Az első világháború 
előtti években jött férjével 
Amerikába és Caretta, W. Va.- 
ban éltek, ott nevelték egyet
len leányukat Piroskát, Török 
Gábornét.

Az első és második világhá
ború közötti években férjével 
visszatért szülőfalujukba Sa- 
jószentpéterre, ahol szép bir
tokuk volt. A második világhá
ború befejeztével azonban visz- 
szajöttek leányukhoz Carettá- 
ra, aztán velük Detroitba köl
tözött. Hosszas betegség előzte 
meg elmúltát.

Január 24-ikén volt a teme
tése Nt. Tóth Tibor ref. espe-

MEGJELENT DR. BRÓDY 
1961-es KÖNYVÁRJEGYZÉKE

A szabad magyar világ leg
nagyobb könyvkereskedése, Dr. 
Bródy Sándor, volt miskolci or
szággyűlési képviselő Sao Pau- 
loban, Brazíliában lévő üzlete 
ebben az évben is kiadott ár
jegyzéket a raktáron lévő köny
vekről, kottákról, gramofon le
mezekről. óriási választéka van 
a Bródy üzletének, megszerez
hető ott a régen megjelent ma
gyar kiadvány épen úgy, mint 
az újabbak is. Szépirodalmi 
müvek, versek, regények, elbe
szélések, színdarabok, ifjúsági 
könyvek, épenugy mint törté
nelmi, művészeti, filozófiai, or
vostudományi, vallásos müvek, 
szakkönyvek, térképek, stb. Dr. 
Bródy világszerte szállít, össze
köttetésben van a legtöbb ma
gyar könyvkereskedéssel és igy 
ha valaki olyan könyvet rendel
ne nála, mely nincsen neki rak-
táron, igyekezik azt megsze
rezni.

Akik magyar könyvek iránt 
érdeklődének jól teszik, ha Ír
nak Dr. Bródynak és árjegyzé
ket kérnek tőle. Cime: Livraria 
Brody, Ltda. Caixa Postal: 6366 
Sao Paulo, Brasil, South Amer
ica. ’

Sikkasztás
Egy westvirginiai bank 62 

éves pénztárosnőjét és 25 éves 
könyvelőnőjét sikkasztás miatt 
letartóztatták. Az elsikkasztott 
összeg 224,224 dollár.

A pénztárosnő 28, a könyve
lőnő pedig 8 éve áll a bank 
szolgálatában.

A Magyar Bányászlap fenntartására...
Az elmúlt 2 héten a követke

ző testvérek küldtek segitséget 
előfizetéseiken felül is kedves 
lapjuk életben tartásához: 2 
dollárt: Hajas István, East 
Beckley, W. Va., Tóth Ignác,

Cleveland, O. és özv. Kertész 
Györgyné, Beauty, Ky. 1 dol
lárt: Andrásik Márton, Glen 
Alum, W. Va. és Deli Sándor, 
Masontown, Pa.

Köszönet testvérek.

A szabad világ legnagyobb magyar könyvkereskedése: 
Sao Paulo, Brazília 

DR. BRÓDY SÁNDOR
Rua Conselheiro Crispiniano 404. 3. em. 300-5.

Magyar szépirodalmi müvek, klasszikus és modern irók, 
irodalmi, művészeti, tudományos szakkönyvek, folyóiratok, 

szaklapok.
Kérjen díjtalan könyvjegyzéket. — Levelezési cím:

LIVRARIA BRÓDY Ltda.
C. P. 6366, SAO PAULO

MÓRICZ ZSIGMOND

BETYÁR
REGÉNY

ez döntő bizonyíték, nála van éppen a de- 
tektivfőnök, pogácsát eszik, a felesége sü
tötte, s azonnal értesíteni kell, hogy ezen 
a nyomon rögtön indujon el, s már ő ma
ga vizsgálja a borítékot, és kutatja a fel
adóhelyet s irányítja a nyomozást, hogy 
azonnal oda kell utazni, meg kell keresni 

~(a postatisztet, aki felvette s aki személyle- 
irást fog tudni adni a feladóról . . .

Pillanatok alatt fel van dúlva minden 
lélek a kastélyban, s mint a láng, a tűz
vész fénye, árad a hir tovább s megdöbben
tő hamarsággal az egész uradalomban min- , 
denki értesül a dologról, s senki egyébről 
sem beszél, csak a postán érkezett arany
pohárról, és mindenki tudja, hogy a rab
lónak, aki megcímezte, olyan írása van, 
mint a legelőkelőbb urnák, tehát nem is 
parasztember, hanem ellenkezőleg, bizo
nyosan Dea nagyságos asszonynak egy ud
varlója, abból a felvidéki megyéből, félté
kenység, és az egész csak hecc, és ott kell 
keresni a tettest a Dea nagyságos asszony 
szerelmei között: mert ilyenek az uriasszo- 
nyok, tele vannak borzasztó szerelmi ese
tekkel, és már attól sem félnek a lóistálló
ban, hogy arról beszéljenek, hogy a nagy
ságos fiatalasszony azért beszélgetett a be
tyárral, mert nagyon jól tudja, ki volt, az 
egész csak arra megy ki, hogy Antal gróf
nak a vagyonát ... De jobb hallgatni... 
ne szólj szám, nem fáj fejem . . . Vajon 
hol is van most az a szegény Antal gróf, 
két nap óta senki sem látta. Ki tudja, hogy 
azóta a gazemberek nem pusztitották-e el? 
Rettenetes világot élünk ... A tehénistál
lókban még messzebb mennek, elismételni 
sem tanácsos ... s ez igy megy egész na
pon át, mig este, mikor meggyujtják a kis 
lámpákat és mécseseket, a béresek asszo
nyai már összedugják a fejüket és sut
togva esküdöznek, hogy ők előre tudták, 
hogy ez az idegen7 asszony, aki be akart 
furakodni a grófi családba, pedig ő maga 
csak közönséges nevelőnő, ki már több Íz
ben börtönben volt, az egész világon jár és 
a kártyabarlangokban fosztogatja az előke
lő urakat, ez van, lelkem, । komámasszony, 
az egész betyárhistória közepében. Meg kell 
egy kicsit vakarni a fenekit, megsimogat
ni Ynogyoróhájjal, akkor majd megtudják, 
ki volt a betyár.

3
Az erdész egész belehajlott a két ember

be s apró szemei kacagtak, nagy orra tom
posán lógott előre s. rábeszélően kedves
kedett: *

— Maguk csak legyenek nyugodtak. A 
maguk érdekét én megvédem. Nemcsak 
a nagyvállalkozóknak kell élni, hanem a 
szegény embernek is. Ez a parcella a ma
guké. Én megmondtam a méltóságoknak, 
hogy ez a sarok ki van véve, ez kivételes, 
itt nincs vállalkozó, ez az én Gádmány^ 
András barátomé.

Avar Jani összehúzott szemmel hallga
tott. Nem szerette, ha egy uradalmi ember, 
akinek zöldhaj tókás jágerruhája van, biz
tos állása . . .

De Gádmány András úgy el volt vará
zsolva, mint a gyermek. Remegő bizalom
mal húzódott az erdészhez, mint jóltevő- 
jéhez.

— Schunk ur, én a pénzt akármikor 
meg tudom kapni. Sövényék otthon őrzik 
az én százhatvan forintomat, nekem csak 
ki kell mondani, hogy lemondok a fődrül, 
ők az én százhatvan forintomat abba a 
percbe kiadják. Tessék csak nyugodt lenni, 
erdész ur, amit mondtam, megmondtam, 
amit én ígérek, én azt teljesítem. Mert, ké
rem, én nem vállatok olyat, amit én tel
jesíteni nem tudok . . .

— Kedves András barátom, én abba nem 
is kételkedem. Mert én magát megismer
tem és ahogy én magát megismertem, én 
azt mondtam, nekem ez a Gádmány And
rás tetszik, ez az én emberem, a parcella 
a magáé.

— Mert úgy vélekedek — tóditotta Gád
mány —, hogy ha én bemegyek Sövényék
hez, oszt azt mondom nekik: Nézzék, eb 
vagy kutya, maguk nekem egy esztendő óta 
sírnak, hogy a fődet vissza akarják venni, 
hát én nem bánom, én a maguk kedvéért 
vissza is engedem, legyenek boldogok ve
le. Én a feleségemmel egy gész nyarat el- 
dógoztunk abba a fődbe, hát azért nekünk 

• is kell valami haszonnak maradni.
(Folytatjuk) ,

(Folytatás)
Nem is tudta, mit csinál. Elébb benyitott 

egy ajtón, az irodába, ahol húsz éve nem 
meszelt falak közt egy. fiatal prakszi dolgo
zott kényelmesen, zöld és sárga vizfesték 
volt előtte és a jövő évi vetésforgó térképét 
színezte. Szó nélkül ránézett, körülment a 
szobában, cigarettára gyújtott, a szivarját 
Ottfelejtette a tornácon. Megnézett valamit 
a falon s szó nélkül kiment.

Kilépett a házból a főkapun. Kalapját a 
szemébe húzta. A hideg szelet érezte meg. 
Az égre nézett. A napokban már itt a hó.

Lassú léptekkel indult az istálló felé.
Később visszanézett a tiszttartói ház felé.
Fene egye meg ezt a büdös betyárt. Hogy 

elrontja az életet. Milyen szépen folyt volna 
a tél, mint a többi . . . Sajnálta, hogy 
ilyen zavarok jöttek . . . Azt mérlegelte, 
mit kell itt most tenni ... Az a kérdés, 
hogy Dea asszony hogy fogja fel a dolgot 
. . . Legjobb lenne, ha szó sem esnék erről 
a pohárról . . . Meg fogja mondani neki, 
hogy épen neki, Dea nagyságos asszonynak 
a legfőbb érdeke, hogy titokban maradjon 
a visszaküldött pohár, mert ha ennek hire 
megy, micsoda következtetéseket vonnak le 
az emberek, hiszen ez maga elég, hogy egy 
nőnek becsületét homályba borítsa és min
denféle pletykáknak helyt adjon.

Igen, ez lesz a legjobb, és meg kell tenni 
azért, mert a méltóságos urnák és különö
sen a méltóságos asszonynak az idegeit kí
mélni kell. Már most is alig bírják elviselni 
ezt a szörnyűséget, iszonyatot, ami itt fo
lyik. Az a szegény méltóságos asszony, aki
hez őt húsz év előtti emlékek fűzik, mikor 
ő a legszebb ember volt a környéken, s a 
méltóságos asszony úgy kitüntette, sem éj
jele, sem nappala nem volt, csak jött a 
parancs, sokszor éjfélkor, mikor nála is 
vendégek serege volt, hogy azonnal felmen
ni a kastélyba, s akkor szalonkabátba kel-.. 
lett öltözni és jelentkezni; a méltóságos V 
asszony húsz év óta nem tud nála nélkül 
élni, neki kötelessége, hogy megkímélje az 
izgalmaktól, s ennek csak az az egy módja - 
van ebben a pillanatban, ha úgy eltitkol
ják a pohár visszaküldését, hogy arról sen
kinek sejtelme sem lesz. \L

Ezt, ezt kell tenni, s hogy megtalálta a 
vezéreszmét, már tudta, mi a dolga. Eré
lyesen és nagy léptekkel siet föl a kastély
ba s keresi Johannt.

De váratlanul baleset történt. Johann 
közben bevitte a pipaszurkálót, ezt a mű
vészi munkát, amit inkább csak jelvényül 
használtak s beszélgetés közben jutott 
eszébe a méltóságos urnák, hogy előkeres
tesse, hiszen van kéznél másik, és éppen oly 
kellemes diskurzusban vannak grófi szom
szédjával, fiatalkorukról beszélgetnek, mi
kor az operai patkányokkal töltötték az 
időt, a régi jó világban, mikor még min
denki fiatal volt. Bécsben, ahol a világ leg
szebb balettje volt, és végképp elfeledkez
tek az egész utálatos rablóhistóriáról, s ak
kor bejön ez a Johann, ez a barom és le
teszi remegő kézzel a kis műtárgyat a gróf 
elé, aki azonnal észreveszi, hogy valami tör
tént, és megrahania minden pillanatban 
felrobbanó izgalmában, mi az? s süketsége 
miatt Johann nem tud jelt adni, hogy ide
genek előtt ne tegye szóvá, ki kell kiabálni 
a titkot, amit világért nem akar elárulni, s 
ezzel a két gróf urat egészen megdermeszti.

De ez még semmi. Maga Dea nem bir 
tovább ágyban maradni, felkél s az arany
rojtot eltünteti az ágyból a szekrényben 
lévő neszeszerjében, aztán összekapkodja 
magára a ruháit, és nyugtalanságában 
nem bírja a felelősséget és hiába csönget, 
Róz nem hallja, mert Róznak a világ más 
táján kell rohannia a lucskos földön, az 
inspektori ház táján, s ő megrémül, azt 
hiszi, már el van árulva s hogy magát iga
zolja, berohan a grófnéhoz, a nénihez, aki 
éppen csokoládéját issza és a lába előtt álló 
Marie-t, a német lányt szidja, hogy már 
egy csokoládét sem tudnak elkészíteni, s 
azon sebtiben elmondja, hogy milyen veszé
lyes postacsomagot kapott . . .

Szóval, mikor az inspektor, lelkében meg
nyugodva, belép a kastély tornácára, már 
itt felrobbant az akna, amit le akart stop
polni, s mindenfelől rémült inasok és szo
balányok futnak elő, s hallja a kétségbe
esett suttogásokat és jajveszékeléseket, 
hogy:

— Inspektor ur, inspektor ur, postán 
jött az aranypohár . . .

S most neki kell felülkerekedni, hogy: ;

A Magyar Bányászlap olvasói figyelmébe
Szeretettel kérem barátaimat, e lap olvasóit, hogy aki

nek megvan a Magyar Bányászlap 1916, 1917, 1921, 1922, 
1923, 1924, 1925 évi naptára és arra már nincsen többé szük
sége, legyen szives azt hozzánk beküldeni, nekünk nincsen 
egyetlen egy se a fenti évfolyamokból.

Azonfelül, akinek megvan Fülöp Ilona Vihargyermeke 
és Amerikafalva cimü regénye és Tulipános Láda cimü 
verses könyve és nincsen rá szüksége azt is köszönettel 
fogadnám, ezekből sincsen nekünk.

FAY FISHER ANDOR

PORTAGE, PA.

UNION MŰHELY!
Modern hatalmas telepünkön több mint 170 union 
alkalmazottunk áll rendelkezésre. Nyugodtan 
bizhatja ránk a munkát, mindenre kiterjed 

figyelmünk.

Szőnyegtisztitás, szőrmetisztitás, szőrmemegőr- 
■ zés, ruhatisztitás, ingmosis.

PORTAGE CLEANERS, INC.
MUNSTER ROAD, — PORTAGE, PA. -

Telefon: Portage 6-3171 — Johnstown 9-1566
Használja a mi 24 órán át nyitva tartott Coin-Operated Self Service 

Laundry szolgálatunkat (Quaker Market üzlet mellett) 
— 24 mosógép és 10 száritógép áll rendelkezésre! —

11 1b. mosás csak 25 cent, 10 percnyi szárítás csak 10 cent.

Szakavatott gyógyszerész készíti el itt 
receptjeit.

Száz és száz hasznos gyógyszertári cikk

HONS DRUG STORE
614 MAIN STREET, PORTAGE, PA. 

Telefon: PE. 6-3421

Minden vas, festék, üveg, villanyos házifelsze
relést nagy választékban megtalálhat nálunk

Plummer Hardware
Vasáruk, festékek, üvegáruk, villanyos felszere
lések, Glidden Spread Satin féle festékek. — 
Stanley szerszámok. — Üzletünkben beválthatja 

a Red Scissors couponokat!

716 MAIN ST. — Telefon: PE. 6-4211 — PORTAGE, PA.

NANTY GLO, PA.

Ondriezek
Funeral Home

NANTY GLO, PA. TELEFON: 4-4683
1907 óta szolgáljuk a vidék népét

A Magyar Bányászlap utján küldjük üdvözletünket Nanty Glo, Twin | 
' Rocks, Cardiff és Vintondale magyar bányászainak. j

MARTINS FERRY, OHIO
Magyarul beszélünk !
Nálunk nagy választékot talál kitűnő minő

ségű cipőkből családja minden 
tagjának, férfi és női cipők ju- ( 
tányos áron arch supporterral.

Munkáscipők, safety boots-ok, 
garantáltan tartós minőségben.

Economy 
Shoe Store
404-406 Hanover St. Tel. MElrose 3-0061. Martinsferry, O.

HA JÓL AKARJA MAGÁT ÉREZNI 
nézzen be hozzánk

DUTCH HENRY’S
RESTAURANT & UNION BAR 

“ALL LEGAL DRINKS SERVED” 
118 Hanover Street — Phone ME. 3-1772 

'Martins Ferry, Ohio
GEORGE RANDALL, tulajdonos.

Jéghideg sört szálltunk házához láda számra
Este 6-tól 10-ig.

Kitűnő borokat üvegenként is adunk. 
NAGYSZERŰ TELEVÍZIÓS KÉSZÜLÉK!

ST. CLAIRSVILLE, O.

Pontos 
kiszolgálás, . 

mérsékelt árak.
Gyönyörű 

hütött 
(airconditioned) 

kápolna.

BECK FUNERAL HOME
204 VV. MAIN ST. Tel. OX 5-0475 ST. CLAIRSVILLE, O.



1961. február 9. MAGYAR BÁNYÁSZLAP 7-IK OLDAL

A Magyar Bányászlap UJ ELŐFIZETÉSI ARA: egész évre 8 dollár, félévre 4 dollár
80-IK SZÜLETÉSNAP

Rábatamásiban, Sopron me
gyében született Tóth Ignác, 
Euclid, O. öreg testvér, dec. 
26-án, karácsony másodnapján 
ünnepelte szerető gyermekei, 
menyei, vejei, unokái és déd
unokái, valamint barátai köré
ben 80-ik születésnapját.

Tóth Ignácot e lap olvasói 
közül nagyon sokan ismerik. 
1908 október 28-ikán érkezett 
az Egyesült Államokba, életé
nek javarészét a déli szénme
zőkön töltötte. Dante, Va.-ban, 
St. Paul, Va.-ban ahol üzlete 
is volt, aztán Himlervillenek 
volt megbecsült lakosa család
ja tagjaival együtt. Az álom
város elvesztése után Cleve- 
landba költözött szép család
jával és most nyugalomban él 
szerető gyermekei, menyei, ve
jei, unokái és dédunokái köré
ben.

E lap alapitó és jelenlegi 
szerkesztője is ezúton küldik jó

kivánataikat, hogy még sokáig 
élhessen Tóth Ignác barátunk 
erőben és egészségben szeret
tei körében.

UNOKÁT KAPTAK
St. Clairsville, . O.-ban

Felső-Barczikáról, Borsod
élő

me-
gyéből való Pogány Lajosnak 
és nejének Ostffyasszonyfáról, 
Vas megyéből származó Nagy 
Zsófiának nagyon boldog ka
rácsonyuk volt. A jó Isten na
gyon örömteljes karácsonyi 
ajándékot küldött nekik. Irma 
leányuk férj. Mrs. William 
Henderson, Granville, O. col
lege tanár neje december 21- 
ikén kis lányt hozott a világra, 
a boldog házaspár első gyer
meke.

Ugy a boldog szülőknek, 
mint a nagyszülőknek is ez
úton gratulál és kiván minden 
jókat, még sok sok örömet e 
lap szerkesztője.

LOGAN, W. VA

Bármilyen vízvezeték és csatornázási problémája van — 
bízza reánk I

___  TIT’ZMIZ PLUMBING SERVICE 
1^ ^4 i K Deskins Add.

a A Dvll Box 1311 — Logan, W. V* 
Telefon: PL 2-4270

EMERSON léghűtők és TEMCO fűtőtestek képviselete.
A híres NATIONAL Line egyedárusitói vagyunk a kornyéken! 
MI ELADJUK... MI FELSZERELJÜK... MI KARBAN TARTJUK

The National Bank of Logan

NATIONALBANK

Alapítva: 1934 január 22-én.

A Federal Reserve System tagja.
A Federal Deposit Insurance 

Corporation tagja.
Tartsa nálunk pénzét, ahol előzéke

nyen szolgáljuk ki.
Logan vidéke magyarságát

LOGAN, WEST VIRGINIA szeretettel szolgáljuk.

BETÉTJE A FEDERAL DEPOSIT INSURANCE CORP. J ÁLTAL $10,000.00-IG VAN BIZTOSÍTVA.

Beszéljen Magyarul Üzletünkben!
Több magyar alkalmazottunk van!

“A NAGY ÁRUHÁZ, MELY KÜLÖNLEGES 
SZOLGÁLATOT AD.”

Országosan hirdetett ruhák és cipők férfiak, 
nők és gyermekek számára. Teljes lakásbe
rendezés, vas és villamossági áruk nagy 

választékban.
A hires General Electric villanyszekrényeket, 

rádiót, mosógépet, stb. árusítjuk’
Logan Mercantile Co.

300 MAIN St. Telefon: PL. 2-7260.
Logan, W. Va.

Üzletórák: Szombaton d. u. 5:30-kor zárunk 
Hétfő nyitva déli 12-től este 9-ig

Magyar Barátaink es Üzletfeleink!
Üzemünkben mindent megtalál, amire szük
sége van. Deszka, live", festék, szigetelő, 
cement, tetőanyag, stb. Csupa elsőrendű 
óru, kitűnő minőség. Köszönjük pártfogását.
TELEFON: PL. 2-7480. Logan, W. Va. 735 Stratton St.

Az országhirü PRATT & LAMBERT festékáruk képviselete 
A FLINTKOTE szigetelő anyagokat áruljuk. Az általunk készített 
THIKBUT zsindelyek a legjobbak. Nyáron és télen nincs jobb, mint 
az OWENS CORNING Fiber Glass insulation! — Szívesen meg

magyarázzuk előnyeit.

Mindig hálásan "ondoiunk pártfogásukra

Ü DVÖZÖLJÜK
A KÖRNYÉK MAGYARSÁGÁT 

KEDVELT ÚJSÁGJUK UTJÁN’

COTTAGE FLOWER SHOP
120 Main Street

Logan, W. Va.
Telefon: PL 2-4822

A Florist Telegraph Delivery Ass’n tagja vagyunk!

IGZISSIX ELŐ 
LAPUNK KA!

TIZENEGY MAGYAR KÖLTŐ
alkotásait közli az Uj Látóha
tár november-decemberi száma. 
A 96 oldalas folyóirat a külföl
dön élő magyar lírikusok köl
teményein kivül, tekintettel a 
karácsonyi ünnepekre, helyet 
adott Esterházy Mária karácso
nyi elmélkedésének és Sztáray 
Zoltán elbeszélésének, amely
nek cselekménye 1951 karácso
nyán a recski kényszermunka
táborban játszódott le. Az Uj 
Látóhatár olvasói ezenkivül 
megismerkedhetnek két fiatal 
lengyel költő, Stanislaw Gro- 
chowiak és Zbigniew Herbert 
egy-egy müvével, G ö m ö r i 
György fordításában.

A tanulmányok közül külö
nös érdeklődésre tarthat szá
mot a Kanadában élő Üolányi 
Károly professzor “A Galilei 
Kör hagyatéka” cimü Írása. Po- 
lányi Károly a századeleji híres 
diákegyesület jelentőségét és 
működését méltatva kitér a 
piagyarországi zsidókérdés né
hány érdekes vetületére is. Ré
vai András folytatja Bibó Ist
ván politikai filozófiájáról szó
ló tanulmányát. A második 
részben a börtönben sínylődő 
gondolkodó, iró és politikus tör
ténelemszemléletét vizsgálja. 
Cs. Szabó László “A katalán 
minotauros” cimü esszéjében 
Picassot mutatja be az Uj Lá
tóhatár olvasóinak, néhány jel
lemző színnel gazdagítva a fes- 
tá portréját. Décsy Gyula tu
dományos dolgozatában a “Mi- 
atyánk”-nak a Müncheni Kó
dexben általa felfedezett legré
gibb magyar szövegét ellemzi.

A Figyelő rovatban az Uj 
Látóhatár munkatársai ezúttal

is több érdekes és uj könyvet 
ismertetnek, ezenkivül beszá
molnak egy filmről, egy hazai 
folyóiratról és egy amerikai tu
dományos konferenciáról. La
ki Kálmán, az Amerikában élő 
biokémikus az amerikai Sn. N. 
Kramer által felfedezett szu- 
mér anyagtáblákról Írott köny
vét ismerteti és áttekintő képet 
ad a szumér kultúráról. Köves 
Tamás megjegyzéseket fűz a 
Farkas Gyula Emlékkönyvhöz, 
amely a jeles magyar irodalom
történész és nyelvész emlékére 
vasfüggönyön inneni és tpli tu
dósok közreműködésével szüle
tett meg. Peter Heartling né
met iró az Uj Látóhatárnak 
Írott recenziójában ' Németh 
László “Iszony” cimü regényé
nek most megjelent német ki
adását méltatja. Cs. Szabó 
I^szló, Csathó Kálmán nyolc
vanadik születésnapja alkal
mából az idős írónak a Nemzeti 
Színház múltjával foglalkozó 
két legújabb müvét mutatja be 
az olvasónak. És végezetül Sza
bó Zoltán egy uj hazai filmet 
— Darvas József alkotását — 
bírál, Sárközi Tamás a Nagyvi
lág cimü világirodalmi folyóira
tot elemzi, Borsody István pe
dig beszámol egy amerikai tu
dományos értekezlet kapcsán az 
amerikai külpolitikai közgon
dolkozás érdekes változásáról.

Az uj Látóhatár, amely min
den második hónap elején je
lenik meg, megrendelhető a ki
adóhivatalban: München 8, 
Steinhauserstrasse 35. Évi elő
fizetési dij 18 német márka, ill. 
4.80 amerikai dollár. Kérjen 
mutat ványszámot!

.Az amerikai posta a világ legnagyobb 
üzleti vállalkozása

Az amerikai posta a kor- hivatal is (három millió idegen 
mány igazgatása alatt azzal állampolgár cimét gyűjti össze
“dicsekedhetik”, hogy több pa- minden év januárjában). Va- 
nasz merül fel ellene, mint a1 dászengedélyeket ad ki; nem

zeti zászlóval díszíti fel a vete-kormány bármely más hivatala 
ellen. Ezzel szemben a posta- 
minisztérium évről-évre 
újításokat léptet életbe, hogy 
a mértani arányokban emel
kedő forgalommal megbirkóz- 
hassék.

A posta a legnagyobb üzlet 
a világon, Harmincötezer fiók
ja van az országban és 500,000 
alkalmazottja; 85,000 teherau- 
tó segítségével évente 62 ezer 
millió küldeményt szállít le, 
négyezer millió dollár költség
gel.

A teherautókon és gyalogos 
kézbesítőkön kivül, az ország 
bizonyos részein helyből fel
emelkedő repülőgépeket (heli
koptereket) és a sarkvidéken 
kutyákkal vontatott szánkókat 
használ arra, hogy a leveleket 
a címzettekhez juttassa. A 
megoldásra váró feladatc-k szá
ma azonban egyre gyarapszik. 
Az utolsó 15 év folyamán 19 ezer 
millióval szaporodott az évi 
küldemények száma. Ez a sza
porulat magában véve több 
mint Németország, Franciaor
szág és Kanada teljes forgalma 
együttvéve.

Az amerikai postahivatalok 
készpénzforgalma, beleértve a 
bélyegeladást, postautalvány- 
és postatakarékpénztári szolgá
latot, 20 ezer millió dollárra 
rúg egy évben. Nincs a világon 
olyan üzlet — automobil, acél 
vagy kereskedelmi vállalat, — 
amely megközelítené ezt az 
összeget.

De a postaminiszternek nem-

rának sírját és végül gonoszte
vőket köröztet a hivatalokban 
kifüggesztett hirdetményeivel.

Az uj postaügyi miniszter: J. 
Edward Day, volt ügyvéd és 
biztositó vállalati igazgató, 
igyekezni fog a postai szolgálat 
évi 800 millió dollárra rugó vesz
teségét csökkenteni. De ha te
kintetbe vesszük, hogy a sokkal 
kisebb forgalmú kereskedelmi 
teherautóvállalatok olcsóbban 
szállítanak csomagot, mint a 
posta és hogy a bankcsekk ol
csóbb, mint a postautalvány, 
nem tarthatjuk indokoltnak a 
dijak felemelését, hanem a pos
taszolgálatnak keres kedelmi 
alapra való helyezését kell kö
vetelnünk.

American Council

Megfejtett rejtély
Milan, Michiganben a tanu

ló ifjúság mintegy 61% száza
léka egy különleges tüdőbaj -
ban 
két 
rült 
gan

szenvedett, melynek okát 
éven keresztül nem sike- 
megoldani. Most a Michi- 
University egészségügyi

osztálya megoldotta a rejtélyt.

A hosszas vizsgálat megálla- 
pitotta, hogy a betegséget, me
lyet “histoplasmosia” néven is
mer az orvosi tudomány, a ma
darak ürüléke okozta, amit a 
burkolatlan parkolóhelyekre és 
játszóterekre hullattak.

Most e helyeket beburkolták 
és a játszóterek fáit kivágták.

NEGYVEN EV 
amerikai magyar szolgálatban

(Folytatás az 1. oldalról.)

vasói is sokkal fiatalabbak voltak. Együtt 
jártuk és járjuk az élet országútját — 
együtt öregedtünk meg. A Magyar Bá
nyászlap családjának javarésze Social Se
curity nyugdíjas — én is az vagyok.

Soha nem bántam meg, hogy ez lelt a 
sorsom. Soha többre, másra nem vágytam 
— örök szerelmem lett az amerikai magyar 
“újságos” élet és amit ez jelent. Nemcsak 
írni az újságot, de előteremteni azt is, ami
be a lap előállítása kerül — és azonfelül 
olvasóink ügyes bajos dolgait is intézni, 
érdekeiket védeni és szolgálni mindenütt 
ahol arra szükség van.

A negyven év alatt épen ezért sokszor 
csatáztam e lap hasábjain, főleg egyleti té
ren. Rámutattam hibákra, ahol ilyenek vol
tak és ilyen írásaim, akiknek érdekeit sér
tettem — ellenségeket szereztek. Nem tö
rődtem ezzel — mert tudtam mindig, hogy 
nagyon sokkal nagyobb a barátaim, mint 
az ellenségeim száma. Talán eldicsekedhe- 
tem a negyven éves szolgálati évfordulón 
azzal, hogy kevés amerikai magyarnak van 
több barátja ebben a hazában, mint nekem.

Igyekeztem lapunkon keresztül és a Sza
badság és Népszava hasáb jain is építő mun
kát is végezni, egyházi, egyleti és társadal
mi téren is. A negyven év alatt temérdek

magyar eseményen vettem részt.
* ¥ *

Mert Isten egyre több testvért hív haza 
az örök hazába, lapunk életbentartása egy
re több gonddal jár. Bevételünk csökken 
azért is, mert a bányavidékek kereskedői
nek sorsú is nehéz.

De mig Isten erőt és egészséget ad és 
fedezni tudom a lap életbentartásával já
ró kiadásokat, a lapot életben akarom tar
tani, mert tudom sok öreg testvérnek épen 
olyan üres lenne az élete a lap nélkül, 
mint az enyém. Hozzám érkező testvéri le
velekből tudom ezt.

Szivem minden szeretetével végzem én a 
munkát, anélkül, hogy ezért valami juta
lomra számíthatnék. Hála Istennek érte, 
hogy ezt tehetem.

De egyet nagyon kérek barátaimtól, akik
hez negyven év minden emléke, öröme és 
bánata köt engem: a negyven éves szolgá
lati évfordulón emlékezzenek meg rólam 
azzal, hogy egy uj olvasót szerezzenek a 
táborunkba — az örök hazába költözőket 
pótolni. Erősitik ezzel kedves újságjukat, 
meghosszabbítják annak életét.

Testvérek, öreg barátok hiszem és remé
lem, megfelelnek ennek a szerény kívánsá
gomnak.

FAY FISHER ANDOR.

Jó és jutányos biztosításaink iránt érdeklődők forduljanak biza
lommal a központhoz, vagy az ország minden részében működő aláb
bi szervezőinkhez:
Felügyelők:
Keleti kerület
Szentmiklóssy Pál, 6-95—34th Street, Fair Lawn, N. J. Telefon: 
SWarthmore 6-2256.
Nyugati kerület
Benedek József, 12523 Buckeye Road, Cleveland 20, Ohio. Telefon: 
SKyline 1-8300.

csak küldemények átvételével 
és kézbesítésével kell foglalkoz
nia. A postaminiszter irodalmi 
kritikus is (erkölcstelen köny
vek postai szállítását eltilthat
ja) ; bankár is (több milliárd 
dollárt kezel évente a posta
utalvány és takarékpénztári 
forgalomban); lakásbejelentő

A svéd király “fizetését” 
emelték

A svéd parlament most tár
gyalta az 1961-62 évi költség
vetést, melybe 100,000 dollár 
emelést állítottak be Gusztáv 
Adolf svéd király részére.

Kerületi managerek: 
New York kerület

CSIK SÁNDOR 
430 Davis Road 
Fairfield, Conn. 
Telefon: EDison 9-5321

Cleveland kerület
VARGO E. ELEMÉR 
11818 Hamlen Ave.
Cleveland 20, Ohio 
Telefon: GArfield 1-5757

Trenton kerület
Rev. FERENCZY PÁL 
93 Louis Street 
New Brunswick, N. J. 
Telefon: CHarter 9-6228

Pittsburgh kerület
SZÜCH JÓZSEF 
4228 Stanley St. 
J’ittsburgh 7, Pa. 
Telefon: JAckson 1-5231.

California kerület Chicago kerület
Rev. NÉGYESSY BERTALAN MODORY KÁROLY
8121 West lawn Ave.
Los Angeles 45, Cal.
Telefon: ORchard 4-8909

5011 Ford Street
South Bend, Ind.
Telefon: 8-7717
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Egyházi hírek
Crescent-Martins Ferry, O 

Ref. Egyház
Dr. Várady Arthur lelkész
Uj tisztviselőink: Aleva János 

gondnok; id. Nagy Pál pénztá
ros; Major István alpénztáros. 
A többiek megmaradtak.

Az elmúlt évben: volt 8 ke
resztelés, 2 esketés; 9 temetés; 
5 konfirmáció és 1 áttérés. 80 
magyar és 60 angol istentiszte
let. Minden kötelezettségünk
nek eleget tettünk; a jótékony
ságot gyakoroltuk.

Böjti Urvacsoraosztásaink 
lesznek: Február 12-én délelőtt 
fél 12-kor Weirton; délután fél 
3-kor Steubenville; 19-én dél
előtt fél 11-kor Crescent; 26- 
án délelőtt fél 12-kor Tiltons
ville; délután 3-kor Martins 
Ferry-ben.

Kereszteltük Work József és 
neje Fekete Erzsébet fiacskáját 
József Mihály névre. Kereszt
szülei Rector Richard és neje. 
Ugyancsak Ronald Senatore és 
neje Bobis Erzsébet fiacskáját 
Ronald névre. Keresztszülei 
Bobis Barbara és Janók Robert.

Temettük özv. Áros Istvánné 
szül. Szász Anna, Kőbőr, Nagy- 
küküllő m. születésű 69 éves 
nőtestvérünket.

Kegyeletimában emlékeztünk 
meg néhai Kalán János, Bálint 
János, Szijj István és neje, Fo
dor István és Fodor Béláról.

Az uj évnek jelszava egyhá
zunkban: Bizony boldog az oly 
ember, ki Téged házadban tisz
tel. Ennek jegyében éljünk 
mindnyájan. Lehessünk Isten
nek áldott népe.

UJ ÜNOKÁT KAPTAK

Deli Sándor éá neje, Mason
town, Pa.-ban karácsonyra a 
9-ik unokát kapták. István fi
uk felesége Uniontown, Pa.- 
ban kis fiút hozott a világra, 
akit Nt. Mircse Sándor lelkész, 
nyug, öregotthoni felügyelő 
Ligonier, Pa.-ból karácsony 
napján a uniontowni magyar 
református templomban része
sített a keresztség szentségé
ben. Mihály Sándor neveket 
kapta. Keresztszülei Deli Fe
renc, Farmington, W. Va. 
gyógyszerész és Mrs. Frank 
Williams, szül. Deli Erzsébet 
New Yorkból. Úgy a boldog 
szülőknek, mint a drága nagy
szülőknek ezúton gratulál e 
lap szerkesztője és kiván min
den jókat.

LINCOLN A SZABADSÁGRÓL
A közszabadságok bajnoka, 

legyen bármilyen hű fia hazá
jának, valamennyi nép boldo
gulásáért' harcol. Ilyen bajnok 
volt ‘Lincoln Ábrahám is, az 
Egyesült Államok tizenhatodik 
elnöke, akinek február 12-i szü
letésnapja törvényes ünnep 
Amerikában.

BROWNSVILLE, PA.

Bármely építkezési, ház ja vi
tás! munkát ránk biz, mi azt 
lelkiismeretesen, szak érte
lemmel elkészítjük. Tetőzet, 
házburkolat, fűtési készülé
kek, aluminium redőnyök.

Brownsville Siding 
and Roofing Co.

D. I. Cohen, tulajdonos

BRIDGE and HIGH STR.
TELEFON: STate 5-8660

BROWNSVILLE, PA.

AZ ESEMÉNYEK 
NYOMÁBAN

(Folytatás az 5-ik oldalról)
sokba, — mindig a Lumumba 
csoportok oldalán. Nasser, az 
Egyesült Arab Államok feje, 
Ghana Nkrumah ja és Guinea 
Sékou Touréja utasítására tör
ténik ez. Ök Lumumbát kíván
nák mindenképen Congo fejé
nek megtenni.

Az Egyesült Nemzetek rendel
kezésére bocsátott csapatok

iból egyre többet vonnak vissza.
Hammarskjold, az Egyesült 
Nemzetek vezértitkára most 
más országoktól M e x i c o t ól, 
Iraqtól, Irántól és Indiától kért 
uj csapatokat, de eddig egyik 
országtól se nem kapott kedve
ző választ.
A WILLIAM PENN
FRATERNÁLIS EGYESÜLET

rendkívüli igazgatósági gyű
lésén, mint irtuk Macker Gyu
lát választották elnökül, helyé
re második alelnökül Lénárt 
Gyula került és igy megürese
dett igazgató helyre Fáczán 
Mihály pótigazgatót hívták be 
Johnstown, Pa.-ból, aki régen 
tevékenykedik egyleti és köz
életi téren.

Szegényes erdei viskóban jött 
a világra a négerek felszabadí
tója és favágás volt az első ke
resete, majd mint mezőgazda
sági munkás, hajóslegény, ke
reskedősegéd kereste meg ke
nyerét. Falusi postamesterség 
volt az elsó közhivatala. Ekkor 
már kölcsönvett könyvekből 
képezte ki magát tovább, éj
szakánként gyertya világ mel
lett olyan sikerrel, hogy nem
sokára az ügyvédi vizsgát is ki
állotta. Háromszor választot
ták meg ezután illinoisi képvi
selőnek, mielőtt a washingtoni 
képviselőház tagjává választot
ták.

Csak 1858-ban a lett neve 
közismertté, amikor már a 
washingtoni szenátori állásra 
pályázott, azzal az egyetlen jel
szóval, hogy a rabszolgaság tö
kéletes eltörlését követelte.

“Ahogyan rabszolga nem 
akarnék lenni, a rabszolgatar
tói tiszttől is irtózom. Ez fejezi 
ki legjobban azt, hogy mit ér
tek demokrácia alatt. Akinek 
más a véleménye, az nem de
mokrata.”

Lincoln Ábrahám megbukott 
ezen a választáson, de szavai 
világ történelmi jelentőséget 
nyertek. Elnökké való választá

! Országos választás 
Lengyelországban

Április 16-án lesznek az or
szágos választások Lengyelor
szágban, amikor megválasztják 
a lengyel parlament 460 tagját. 
Az utolsó választás 1957-ben 
volt.

CALIFORNIA, PA.

A Jó BIZTOSÍTÁS NEM OLCSÓ! AZ OLCSÓ BIZTOSÍTÁS NEM JÓ!
AUTÓBIZTOSÍTÁS! TŰZ ELLENI BIZTOSÍTÁS!

Csupa megbízható nagy társaságokat képviselünk. 
Köszönjük a magyarság támogatását!

J. W. EDWARDS & COMPANY
REAL ESTATE AND INSURANCE 

Telephone: WE 8-2520 — California, Pa.

TŰZ - AUTÓ - BALESET - KÁRTÉRÍTÉSI BIZTOSÍTÁSOK

Magyar barátainkhoz! Gyönyörű ajándéktárgyak, katolikus vallási kegyszerek, 
biblia, importált üvegáruk stb. nagy választékban. Bárhova elküldjük.

The Edwards Gift Box
Irene Edwards, tulajdonos

257 Wood* Street - Telefon: WEst 8-2402 - California, Pa.

... minden bank szolgálatot kaphat 
CALIFORNIA és CANONSBURG, Pa.-ban

PITTSBURGH
NATIONAL BANK

Kényelmes helybeli bankszolyálat
A Federal Deposit Insurance Corporation tagja

BEALLSVILLE, PA.
'/////////////////////////////.

Genuine Goodyear 
SUBURBANITE

Kedvelt újságjuk a “Magyar Bónyászlap utján 
koszöntjük magyar barátainkat

Villamos házi felszerelési tárgyak. DUPONT festék. 
AUTOMOBIL GUMIK JAVÍTÁSA ÉS ÚJRAÖN

TÉSE A LEGFONTOSABB MUNKÁNK.

McDaniel Tire Service
BEALLSVILLE, PA.

Telefon: Beallsville 25 
a “10”-es utón

sa után, Baltimoreban igy nyi
latkozott: “Mindenki szaval a 
szabadságról. Van, aki azt érti 
szabadság alatt, hogy a saját 
személyével és a saját munkája 
gyümölcsével azt tehet, amit 
akar. Mások azonban azt értik 
alatta, hogy a mások személyé
vel és a mások munkája gyü
mölcseivel tehetik azt, ami ne
kik tetszik. íme kétféle, töké
letesen ellentétes fogalom az, 
amit sokan “szabadságnak”’ 
neveznek. Pedig csak az első 
fogalom a szabadság, a másik 
pedig zsarnokság az igazi ne
vén!”

Az amerikai nép másodszor 
is megválasztotta Lincolnt el
nökévé. Ez alkalommal a világ 
minden részéből szerencsekivá-
natok 
ba. A 
vétség 
zőket

özönlöttek a Fehér Ház
nemzetközi munkásszö- 
akkori vezére a követke- 
irta: “Az amerikai sza-

életét, a következő szavakat in
tézte philadelphiai hallgatói
hoz: “Az amerikai Független
ségi Nyilatkozat nemcsak a mi 
hazánkra hozott szabadságot, 
hanem reményt nyújtott a vi
lágon minden elnyomott nép
nek, örök időkre. Reményt ar
ra, hogy minden ember boldo
gulhasson, bármilyen alacsony 
sorsból származik. Meg tud
juk-e menteni hazánkat ilyen 
cél szolgálatára? Hiszek ab
ban, hogy igen, de inkább gyil
kos fegyverétől pusztuljak el, 
minthogy feladjam elveimet.”

Amerika sem adta fel leg
szentebb hagyatékát, a Függet
lenségi Nyilatkozat eszményeit 
és bárhol a világon, ahol em
berek szabadságért küzdenek, 
Lincoln Ábrahám szelleme ve
zérli őket.

American Council

badságharc kitörése óta az eu
rópai munkásság mindig úgy 
érezte* hogy a csillagsávos lo
bogó az ö felszabadításának a 
szimbóluma is. Az európai 
munkásság Lincoln Ábrahám
tól, az egyszerű munkásember 
lánglelkü fiától várja, hogy 
nemzeti küzdelmét egy bék
lyókba vert faj felszabadításá
ra és az egész világ társadal-l 
mának újraépítésére hasznáb
ja fel.”

Ismét emelkedett a 
megélhetési költség

A Labor Department statisz
tikai osztályának jelentése sze
rint, december hónapban ismét 
emelkedett a megélhetési költ
ség. Az emelkedés 1/10%.

Az emelkedést a magas hús
árak okozták, de többet fizet a 
fogyasztó közönség a tejnemü- 
ekért, a kenyérért, zöldségfé
lékért és az orvosságokért is. A

i házbérek szintén emelkedtek.
Amikor az amerikai államok' /gépkocsik ára azonban az 

testvérharca végétért, Lincol^ szemben 3%‘al
élete is befejeződött. Előre látta cso en ’ 
tragikus végzetét, hiszen négy , 
évvel, mielőtt John w‘lkes q <
Booth gyilkos golyója kioltotta bZdg

KÖSZÖNET ÉS HÁLA
Irta: SZABÓNÉ LÉVAY MARGIT

Nem tagadom és bevallani 
sem szégyenlem, nagy remény
nyel eltelve szóltam áz én né
pemhez a szerencsi ősi ref. tem
plom megsegítésére. Elgondo
lásom volt, hogy ha a több, 
mint 100 ref. Egyházunk Nő
egylete csak 5-5 dollárt küld, 
áldott bizonyságát adjuk az 
egymás terhét hordozó szere
tetnek. De amint látható az 
alábbi névsorról, mindössze 
négy Gyülekezetünk Lórántffy 
Zs. Nőegylete küldött ado
mányt. Noha NEM négy Lo- 
rántffy Zs. Nőegyletünk van! 
És a “Mártha Kör”-ök is meg
emlékezhetnek adományaikkal

építi a világ 
legnagyobb tavát

Londonból érkező hir szerint
rencsi templomról. De eddig 'a szovjet a Volga környékén a 
egy pataki diák adománya lát-; világ legnagyobb mesterséges
ható csak a névsorban. | tavát építi. Hossza 8 kilométer,

A lélek legszebb virága a há- a töltés magassága pedig 300 
la! Várjuk a nemes lelkek meg-' láb lesz.
nyilatkozását.

EGYLETI KALAUZOK
ELSŐ MAGYAR BETEG- 

SEGÉLYZÖ EGYLET 
DAISYTOWN, PA.

Elnök: Debreczeni József, al
elnök: Antal Lajos, titkár Já- 
vorszky József, pénztárnok: To
kár József , számvevő id. Bodnár 
Lajos, hármastagu bizottsági 
jegyző: id. Debreczeni Sándor; 
tagok: Bodnár Mihály és Bod
nár István, házbizottsági tagok 
Bodnár Béla és Tímár Sándor. 
Ügyvéd: John W. Edwards 
Gyűlését tartja minden hónap 
harmadik vasárnapján, saját 
otthonában

WILLIAM PENN 
FRATERNÁLIS EGYESÜLET 

23-IK FIÓKJA 
POCAHONTAS, VA.

Elnök: Nagy Gáspár; titkár- 
pénztárnok: Frank Soos, Box 
57, Pocahontas. Va.

Gyűléseit tartja minden hó
nap második vasárnapján dél
után 2 órakor a Református 
Templom iskolatermében

WILLIAM PENN 
FRATERNÁLIS EGYESÜLET

A Pechora és Vychedge fo-
Tavaszra tervezik elkezdeni lyók vizét a Volgába vezetik,

a Templom megújítását, 
lesz kellő összeg hozzá.

HA s az igy nyert víztöbblet 2 mii-

Amikor megköszönöm az 
alábbi adományokat és hálát 
adok Istennek az eddigi ered
ményért, ugyanakkor szeretet
tel kérem a “Pataki Diákok” 
és az összes ref. Nőegyletek 
szives adományát is bezárólag 
március 31-ig a következő 
címre: M. L. Szabó, 255 Kuu-

lió aker föld öntözését látja el.
Az öntözés alá vett területet 

állattenyésztés céljaira akarják

az Ige legszorgalmasabb jócse-!pua St., Kailua, Oahu, Hawaii, 
lekvőjéről. Mert volt-e szorgal-' íme: eddig a következők sze-
masabb “Márthája” a Jócsele- retetadománya érkezett be az
kedeteknek, mint Lórántffy 
Zsuzsámra!? A sárospataki fő
iskola NEKI köszöni évszáza
dok óta létezését. A sárospa
taki főiskolát épp' úgy nem le
het elválasztani a szerencsi ős 
ref. templomtól, mint ahogy 
nem csökkenthétté Rákóczi i 
György és Lórántffy Zsuzsán- 
na hitvestársi hűséges szerel
mét a sokszor hónapokig is 
tartó egymástól való távoliét. 
Lórántffy Zsuzsánna a sze
rencsi “Rákóczi Vár”-ban is töl
tött boldog heteket férjével és 
olyankor a templomba is el
ment hálát adni a boldogságá
ért. Tehát illenék a “Pataki 
Diákok”-nak is megemlékezni 
szeretet-adományaikkal a Lo- 
rántffy Zs. emlékét is őrző sze-

alábbi sorrendben: Id. Szallár
József, Buffalo, N. Y. $10, Sze
keres Julia, Pittsburgh, Pa. 
$2, Lórántffy Zs. Nőegylet, 
Franklin, N. J. $5, Kemecsey 
Károly, Allen Park, Mich. $2, 
Révész Kálmán, Pittsburgh, 
Pa. $5, Lórántffy Zs. Nőegylet, 
Dayton, Ohio, $10, Vargha 
Menyhért, Kalamazoo, Mich. 
$5, Dr. Újlaki Ferenc és neje, 
Florida, $5, Jáger Lajos és ne
je, New York, $5, Patkós Ilona, 
Hopkinsville, Ky. $1, Hutka 
Pál és neje, Trenton, N. J. $3, 
Lórántffy Zs. Nőegylet, Bridge
port, Conn. $5, Egy magát 
megnevezni nem kívánó mű
vészünk, Calif. $25, Lórántffy 
Zs. Nőegylet, Kalamazoo, Mich. 
$25. összesen: 108 dollár.

PÁLYÁZATI FELHÍVÁS
Az Amerikai Magyar Református Egyesület központi 

hivatalában egy segéd-könyvelői állás kerül betöltésre.
Az állás betöltéséhez angol és magyar nyelvtudás, 

gépírás, angolnyelvü levelezési készség elengedhetetlen 
kellék.

Fizetés az első havi próbaidőre havi $250.00. A sike
res próbaidő eltelte után évenként emelkedő skála szerint. 
Az állás legkésőbb március elején, vagy előbb foglalható el.

Pályázhatnak Egyesületünk férfi és női tagjai 18-45 
éves korig bezárólag. A pályázathoz rövid életrajz és az 
eddigi működésről egy rövid ismertetés adandó be.

Pályázati határidő: 1961, február 15.
Pályázatok az alábbi címre küldendők:

Right Reverend
GEORGE E. K. BORSHY
President

\ 1801 P St., N. W.
Washington 6, — D. C.

jas Miklós. Vigalmi és Sport 
bizottság: Gall Lajosné és Ha
jas Miklós, fiók kerületi delegá
tusok Szüch Imre és Gall La
jos. Gyűléseit minden hónap 
harmadik vasárnapján délután 
2 órakor tartja Skeltonban a 
Shad’s Place teremben.

WILLIAM PENN 
FRATERNÁLIS EGYESÜLET 

32-IK FIÓKJA 
GARY, W. VA.

Elnök. Tóth Lajos; alelnök 
Hajzer József; titkár-ügykeze
lő: Dávid Lajos, cime: Box 
864, Gary, W. Va., k;hez min
den egyleti levél küldendő; 
kerületi delegátosok: Tóth La
jos és Dávid Lajos. Betegláto
gatásra kirendelhető minden 
tag.

Gyűléseit tartja, minden hö 
első vasárnapján, délután 
2 órakor Garyben a Red Cross 
Hallban

WILLIAM PENN 
FRATERNÁLIS EGYESÜLET 

248-IK FIÓKJA 
LOGAN, W. VA.

Gyűléseit tartja minden ho 
1-ső vasárnapján d. u. 2 órai

25-ik fiókja, BECKLEY, W. Va. kezdettel Loganban, Cole St. 
az Odd Fellows épületben.

Elnök Szüch Imre, alelnök Elnök: Wagner András. De-
Bernáth József, ügykezelői hue W. Va., Box 1. telefon PL 
Helmeczi Ferenc, 119 Beckiey 2-3928. Alelnök ifj. Korody 
St., B. O. Box 703, Beckley, W. László, Holden, W. Va. Ügyke-
Va. Tel.: Clifford 2-7000, aki- zelő Tóth Péter, Box 36 Holden,
hez minden levél és pénz kül
dendő, jegyző Kerti Tibor, 
szám vizsgáló bizottság: Nagy 
Imre. Mrs. Henry Kizer és Ha-

West Virginia. Szám vizsgálók: 
Pozegané Wagner Betty es 
Iván Olga. A fiók delegátusai: 
Tóth Péter és Tarsoly Sándor.

alkalmassá tenni s évenként 
egy millió tonna húsféléhez re
mélnek igy hozzájutni.

AZ AMERICAN BAR ASSO
CIATION chicagói konvenció
ján azt a határozatot hozta, 
hogy meg kell szüntetni a ha
lálos ítéletek végrehajtásának 
halogatását, ha nem akarjuk, 
hogy a közönség elveszítse bi
zalmát törvényekbe.

WILLIAM PENN 
FRATERNÁLIS EGYESÜLET 

566-IK FIÓKJA 
FARMINGTON, W. VA.
Alakult 1924 november 9-én

Elnök: Elekes László; ügyke
zelő: Hornyák A. János, Box 
553, Farmington, W. Va.; aki
nek cimére küldendők a fiókot 
érdeklő levelek. Betegek látoga
tásáról a titkár gondoskodik és 
nevez ki betegiátogatókat. Gyű
léseit tartja minden hónap har
madik vasárnapján délután 1 
órakor a titkár lakásán.

To the men who could be 
tomorrow’s soldiers

What you can do now to 
help strengthen America's

Peace Power...

Nobody wants peace more than 
you do! But like most good 
things in life, it isn’t free. 
Peace costs monoy.

Money for industrial and 
military strength to help keep 
the peace. Money for science 
and education to help make 
peace lasting. And money 
saved by individuals. Every 
Savings Bond you buy helps 
strengthen America’s Peace 
Power.

The Bonds you buy will 
earn money for you. But the 
most important thing they 
earn is peace.

Are you buying as many 
Bonds as you might?

Peace Costs Money—

BUY U.S.SAVINGS BONDS
The US. Government does not pay far this advertising. The Treasury Department thanks, 

for their patriotic donation. The Advertising Council an^

MAGYAR BÁNYÁSZLAP @


